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I Skoleprogrammerne for 1908 har vi udførligt gjort Rede 
for de Forhold, der gør det til en bydende Nødvendighed for 
Skolerne at forhøje Skolepengene fra Aar til Aar, hvis det skal 
være dem muligt at lønne deres Lærerpersonale blot nogen
lunde tilfredsstillende. Vi udtalte samme Sted, at det vilde 
blive nødvendigt for Skolerne al forhøje Skolepengene med gen
nemsnitlig ca. 5 Kr. om Maaneden udover de for Skoleaaret 
1908—09 gældende Taxier, hvis der ikke kunde opnaas et til
strækkeligt Tilskud fra det Offentlige, men vi tilføjede, at Sko
lerne af Hensyn til Forældrene vilde lade Betalingen for yngre 
Søskende vedblive at være den samme som hidtil, saa at For
højelsen kun kom til at gælde for 1 Barn fra hver Familie og 
ikke blev gennemført paa en Gang, men først successivt i 
i Løbet af 3—4 Aar saaledes, at den maanedlige Betaling ikke 
i noget Aar vilde blive forhøjet med mere end 2 Kr. medens 
Betalingen for yngre Søskende vilde blive uforandret.

Skolerne er sig imidlertid bevidst, at en saadan Forhøjelse ' 
af Skolepengene for mange Hjem vil være en overordentlig 
trykkende Byrde, og har derfor ogsaa gjort sig de største An- 
strængelser for at formaa Stat og Kommune til at tage Spørgs- 
maalet om den højere Privatskoles hele Stilling op til Behand
ling, saa der kunde træffes en forsvarlig Ordning af Lønnings- 
spørgsmaalet uden at Skolepengene blev uoverkommelige for 
Forældrene.

Heldigvis tyder adskilligt paa, at det vil kunne lykkes at 
vække Avtoriteternes Interesse for dette Spørgsmaal. Allerede 
den Omstændighed, at Frederiksberg Kommune har besluttet 
sig til — foreløbig for et Aar — at yde et Tilskud til delvis 
Dækning af Udgifterne til Skolestipendier, giver grundet Haab 
om, at det maa lykkes at finde en forsvarlig Ordning af hele 
Skolepengespørgsmaalet, og der vil da ogsaa i en nær Fremtid blive 



6

indsendt Andragender om at Københavns Kommune og Gen
tofte Sogn vil tage Tilskudsspørgsmaalet op.

Skolerne vil derfor indskrænke sig til fra det nye Skoleaars 
Begyndelse at forhøje Betalingen med en Krone i hver Klassse 
for den ældste Elev fra hver Familie.

Endvidere vil Sløjdpenge bortfalde og Brændselspenge vil 
kun blive opkrævet for en Elev fra hver Familie.

Samtidig vil Skolerne søge at opnaa en Ordning af de kom
munale Tilskud, hvorved den ovennævnte Forhøjelse allerede 
indenfor det kommende Skoleaar atter kunde bortfalde. Skulde 
det mod Forventning vise sig ugørligt at opnaa Tilskud fra 
Københavns Kommune og Gentofte Sogn, maa Skolerne der
imod forbeholde sig Ret til i Løbet af det kommende Skoleaar 
yderligere at forhøje Skolepengene for hver Familie med en 
Krone om Maaneden. Denne Forhøjelse vil dog ikke komme 
til at gælde for Elever med Bopæl paa Frederiksberg.

Naar Skolerne ser sig i den beklagelige Nødvendighed at 
maatte tage dette Forbehold, ligger det i, at de overfor Frede
riksberg Kommunalbestyrelse har maattet yde Garanti for, at 
det frederiksbergske Tilskud hverken direkte eller indirekte skal 
komme Beboere af andre Kommuner til Gode.

Det er imidlertid vort Haab, at vi ikke skal blive nød
sagede til at gaa denne Vej, men at det maa lykkes at faa en 
ensartet Ordning med alle de interesserede Kommuner, helst 
saaledes, at vi i det hele taget kunde undgaa fremtidige Skole
pengeforhøjelser.

Opfordring til Forældrene.
Lad ikke Børnene forsømme mere end højst nødvendigt. — 

For Sygdom maa alle bøje sig. — Men lad ikke Børnene for
sømme, fordi Søskende bliver konfirmerede, eller fordi de selv 
har været til Afdansningsbal, i Theatret eller til sene Aftensel
skaber. Børn har godt af at vide, at de har Pligter, som ikke 
kan tilsidesættes for Fornøjelsers Skyld, men at disse maa 
vige for hine.
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Skolens Plan.
Skolen omfatter Forberedelsesskolen, Mellemskolen, Realklassen og 

Gymnasiet. — Forberedelsesskolen er 5-aarig, og fra den føres Eleverne op 
i Mellemskolen, som er 4-aarig og afsluttes med Mellemskoleeksamen. Denne 
er nærmest en almindelig Aarseksamen, som dog delvis kontrolleres af Un
dervisningsministeriet. Undervisningen er fælles for hver Klasses Elever. (Dog 
læses der endnu i det kommende Skoleaar (09—10) Latin i IV Mlmskolekl. 
med de Elever, der skal gaa den ny sproglige Vej eller som endnu ikke kan 
bestemme sig.) Er det med Sikkerhed givet, at en Elev ikke skal studere, bør 
lian efter bestaaet Mellemskoleeksamen gaa ind i Realklassen for saa det 
følgende Aar at afslutte sin Skolegang med Realeksamen. Denne vil give 
den, der har bestaaet den, lignende Rettigheder som de, der nu er knyttede 
til den aim. Forberedelseseksamen. (Se S. 9 Uddrag af Min. Circulære.)

Den. ny-sproglige samt den matematiske Retning er indført her ved 
Skolen.

Det er vanskeligt for Skolen for Tiden at give noget Raad om, hvilken 
Retning en Elev bør vælge. Kun saa meget kan siges: Den, der ikke vil 
studere, skal, hvis han ønsker at gaa videre, tage Realeksamen; den, der 
vil være Polytekniker, bør vælge den matematiske Retning, og den vor
dende Teolog bør vælge den gammelsprogl. Retning.

Om Tillægsprøver m. v. til Studentereksamen og Tillægsprøver til Real
eksamen se Min. Cirkulære af 23. Marts 1908 og Min. Bekendtgørelse af 
28. Marts 1908.

Mellemskoleeksamen
Denne Eksamen afholdes i Aar for tredie Gang; der skal her blot siges 

et Par Ord om dens Formast. Tanken var den, at den skulde danne en 
Afslutning paa et tidligere Tidspunkt end den aim. Forberedelseseksamen. 
Der var ikke saa faa, der i den tidligere 3. Realklasse havde naaet en 
saadan Alder, at de foretrak at gaa ud i det praktiske Liv og tage en 
Gerning op der fremfor at vente endnu et Aar. Men derved blev deres 
Undervisning ikke afsluttet, deres Kundskaber fik ikke en passende Af
runding. Man mente nu ved at lægge en afsluttende Eksamen paa et tid
ligere Tidspunkt at imødekomme en virkelig Trang. Hvorvidt denne Hen
sigt er naaet, er der vel næppe indhentet tilstrækkelig Erfaring til at af
gøre. Med denne Hensigt for Øje blev Prøven en almindelig Aarsprøve, 
ved hvilken der kun prøves i de i Aarets Løb læste Pensa, dog saaledes, 
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at det er en fra Undervisningsministeriets Side delvis kontrolleret Prøve. Da 
Skoletiden blev forkortet med et Aar, maatte naturligvis Fordringerne til 
Stofmængden, der skulde tilegnes, formindskes, samtidig med at Metoderne 
for Undervisningen forandredes. Der er forløbet for kort Tid, til at man 
med Sikkerhed kan udtale sig om de naaede Resultater, og om de svare 
til Forventningerne. — Her skal endnu kun gives nogle Antydninger af 
Eksamensordningen og Karaktergivningen.

Der er skriftlig Prøve i Dansk (2 Opgaver), Matematik og Regning. 
Der holdes ikke Prøve i Religion, Skrivning, Tegning, Gymnastik og Sang. 
I de to sidste Fag afsluttes med den almindelige aarlige Opvisning. I Skriv
ning og Tegning fremlægges de i Aarels eller det foregaaende Aars 
Løb udførte Arbejder til Redømmelse. Endvidere kan efter Undervisnings
inspektørens Skøn Prøven bortfalde i et eller flere Fag. Der gives i alle 
Fag undtagen Religion en Aarskarakter, som fremkommer ved Sammenlægning 
af de saakaldte Kvartalskarakterer, der fire Gange i Løbet af det sidste Skole- 
aar er tilført en særlig Protokol. Endvidere gives der ved Aarsprøven en 
Eksamenskarakter, der sammenlagt med Aarskarakteren danner den Fag
karakter, som indføres paa Eksamensbeviset. Hvor ingen Aarsprøve afholdes, 
bliver Aarskarakteren alene Fagkarakter. Den Karakter, der gives for en 
skriftlig Opgave, bliver ligeledes Fagkarakter, idet den ikke sammenlægges 
med Karakteren for den mundtlige Prøve. Fagkarakteren for Orden med 
skriftlige Arbejder fremkommer som Middeltal af de tilsvarende Kvartals
karakterer.

Karakterværdierne er normalt 6, 4 og 2 og rent undtagelsesvis 8 og 0. 
Faar en Eksaminand to Gange 0 i skriftlig eller mundtlig Prøve, bortvises 
han fra Eksamen. I Gennemsnitsresultat kan som Fagkarakter endvidere 
fremkomme 7, 5, 3 og 1. 8 og 0 kan kun gives, hvis begge Censorer hver for 
sig har denne Karakter. Fremkommer ved Sammenlægning Brøker, bortkastes 
disse, og kun det hele Tal regnes For Ordenskarakterens Vedkommende 
gælder den Regel, at Brøker over 1/2 forhøjes, Brøker lig eller under 72 
bortkastes.

Til at bestaa Eksamen fordres, tit Gennemsnitsværdien af samtlige Fag
karakterer (undt. Latin og eventuelt Fransk) er mindst 3,s. Til at bestaa 
Prøven i Latin (eventuelt Fransk) fordres mindst 4.

Real ek samen.
Denne Eksamen, der i Aar afholdes anden Gang, afslutter den etaarige 

Realklasseundervisning. Denne er, hvad Sprog, Matematik og Regning an- 
gaar, nærmest en Fortsættelse af Undervisningen i Mellemskolen. I Naturlære, 
Historie, Geografi og Naturhistorie er den nærmest en Uddyben af forskellige 
Partier. Der undervises ogsaa i Fransk.

Prøven er i Dansk skriftlig og mundtlig. Opgives der af fremmede 
Sprog kun Tysk og Engelsk, skal der i det ene af dem, efter Skolens Valg, 
aflægges baade mundtlig og skriftlig Prøve. Opgives Fransk blandt de bundne 
Fag, skal der ikke finde skriftlig Prøve Sted i noget af de fremmede Sprog.
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Skriftlig og mundtlig Prove i Matematik og Regning er kun paabudt for 
Drenge. I de fire andre, ovenfor nævnte Fag prøves der mundtlig i det i 
Løbet af Aaret gennemgaaede.

Afgangseksamen.
Nu i Sommeren 1909 afholdes Afgangseksamen for Studerende for 

sidste Gang i sin gamle Form. Til næste Aar afholdes for første Gang den 
ved Skoleloven af 24. April 1903 indførte Studentereksamen.

Da de endelige Bestemmelser vedrørende Opgivelserne til denne Eksamen 
endnu ikke foreligger, maa vi vente til næste Aar med en Redegørelse herfor.

Uddrag af min. Cirkulære (af 2den Aug. 1907) angaaende 
forskellige til Realeksamen og Mellemskoleeksamen 

knyttede Retsvirkninger.

Realeksamen vil blive forlangt ved Ansættelse i saadanne Stillinger 
under Finansministeriet — derunder Toldvæsenet — Statsbanerne, Telegraf
væsenet, Postvæsenet og den kgl. grønlandske Handel, som hidtil har været 
betinget af almindelig Forberedelseseksamen, hvorved dog bemærkes, at det, 
for saa vidt angaar Ansættelse af Kvinder, for hvem Prøve i praktisk Reg
ning og Matematik ikke er obligatorisk ved Realeksamen, vil blive krævet, 
at Eksamen skal være taget med praktisk Regning, for at vedkommende 
kan opnaa Ansættelse i de her omhandlede Stillinger under Statsbanerne, 
Telegrafvæsenet og Postvæsenet, og med praktisk Regning og Matematik, 
for at Ansættelse kan ske i Stillinger under den kgl. grønlandske Handel. 
Ved Ansættelse af Kvinder i de paagældende Stillinger under Finansministeriet 
vil der derimod ikke stilles særlige Krav med Hensyn til Prøve i praktisk 
Regning og Matematik.

Realeksamen vil derhos blive krævet som Betingelse for Optagelse som 
Landbrugs- eller Havebrugselev paa Landbohøjskolen; for Optagelse paa 
samme som Landinspektørelev, Veterinærelev eller Skovbrugselev vil derimod 
blive forlangt enten Studentereksamen eller en særlig Adgangsprøve ved 
H øjskolen.

Forsaavidt det er en Kvinde, der ønsker Optagelse paa Landbohøjskolen 
som Landbrugs- eller Havebrugselev, maa hun have Realeksamen med praktisk 
Regning og Matematik. Kvinder, som ikke have aflagt Prøve i nævnte Fag, 
ville dog ikke være udelukkede fra at studere Landbrug eller Havebrug ved 
Højskolen, da de kunne indmelde sig som ekstraordinære Deltagere i disse 
Fag; de maa i saa Fald paa anden Maade have skaffet sig de fornødne 
Forkundskaber i Regning og Matematik, saaledes at de ere i Stand til at 
følge Undervisningen. Derimod vil de ikke kunne faa Stipendier eller Adgang 
til at tage Eksamen ved Højskolen, med mindre de senere i hvert enkelt 
Tilfælde af Landbrugsministeriet opnaa særlig Tilladelse til at blive indskrevne 
som Elever ved Højskolen.
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I de Tilfælde, hvor almindelig Forberedelseseksamen hidtil har været 
krævet som Betingelse for at indstille sig til Adgangsprøverne til Søværnets 
Undervisningsanstalter, vil Realeksamen blive forlangt, ligesom denne vil 
give Adgang til Officerskolens næstældste Klasse.

Naar Mellemskoleeksamen er bestaaet med Gennemsnitskarakteren 6, 
vil den blive stillet lige med de Eksaminer, der fritage de værnepligte, der 
ønsker Uddannelse som Sekondløjtnanter, for at underkaste sig Prøven for 
Sekondløjtnantselever, hvorhos bestaaet Mellemskoleeksamen uden Hensyn 
til det opnaaede Pointsantal vil kunne give de værnepligtige Tillægsvedtegning 
om Tjenestedygtighed til Forplejningskorpset.

Karaktergivningen.

Skolen maa altid paalægge Eleverne et vist Hjemmearbejde som For
beredelse til Arbejdet paa Skolen, naturligvis afpasset efter Elevernes Alders- 
og Modenhedstrin. Det er selvfølgelig af yderste Betydning for hele Skolens 
Virksomhed, at dette Hjemmearbejde udføres tilfredsstillende. Paa dette 
Punkt kan Skolen imidlertid ikke undvære Støtte fra Hjemmene, og vi maa 
derfor indtrængende opfordre Hjemmene til at lade Skolen det vide, hvis 
en Elev „ikke har noget at bestille hjemme“. Man hører tit Forældre ud
tale, at de ikke vil gøre Ulejlighed ved at komme hen paa Skolen. Dette 
er ikke rigtigt. Tvertimod kan en Samtale i rette Tid med en Elevs Forældre, 
tidt have største Betydning. Det viser sig f. Eks. undertiden ved en saa- 
dan Samtale ganske uformodet, at en Elev læser helt forkerte Lektier hjemme. 
Naar der derfor er Grund til at tro, at en Elev ikke passer sit Arbejde for
svarligt, vil Skolen altid sætte Pris paa at tale med Forældrene, særligt i 
Bestyrerens Træffetid 2—3, og som Regel efter afsluttet Morgensang 
9’4-10.

For at Forældrene imidlertid kan have en Vejledning at gaa efter, ud
taler Skolen stadig sin Dom om Elevernes Arbejde og Standpunkt gennem 
den daglige Karaktergivning.

Hvis en Elev jevnlig møder med tarvelige Karakterer og tillige paa- 
staar, at han intet har at bestille hjemme, kan Forældrene som Regel gaa 
ud fra, at de tarvelige Karakterer hidrører fra, at Eleven „bestiller“ for lidt 
hjemme, og ikke fra, at han har for lidt at bestille.

Det kommer nu blot an paa, at man tillægger Karaktererne den rette 
Betydning, d. v. s. at man tager dem i det hele og store og ikke lægger 
for stor Vægt paa den enkelte løsrevne Karakter, som altid kan have Til
fældighedens Præg. Ligesaa maa man lægge Mærke til, at en Karakter ikke 
altid blot udtrykker en Dom om Elevens Forberedelse til den enkelte Dag 
men at en daarlig Karakter ogsaa kan være Resultatet af tidligere For-
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sømmelighed, eller være Udtryk for, at Elevens Standpunkt er saa tarveligt, 
at der vil fordres længere Tids vedvarende Flid for at hæve det.

Selvfølgelig skal det gerne indrømmes, at Karaktererne ikke er noget 
fuldkomment Meddelelsesmiddel. To Drenge kan have samme Karakterer 
Aaret igennem, og dog kan den ene være flinkere end den anden, idet den 
ene maaske har naaet ved ganske jævnt Arbejde, hvad den anden har 
maattet kæmpe til det yderste for at opnaa, saa at den sidste maaske ved 
Aarets Udgang dog kan anses for umoden til at gaa over til et sværere 
Arbejde, der ikke vil genere den første.

Derfor kan Karakterbogen heller aldrig overflødiggøre det personlige 
Samkvem mellem Hjemmet og Skolen. Og ligesom Lærerne ved Siden af 
de daglige Karakterer med visse Mellemrum udtaler sig til Bestyreren om 
Elevernes Standpunkt, saaledes vil der ogsaa kun ved personlig Samtale 
fra Skolens Side kunne gives Hjemmet fyldigere Meddelelser end dem, der 
gives gennem Karakterbogen.

Medens vi i Forberedelsesskolen har beholdt den gamle Karakterskala: 
ug (6), mg (5), g (4), tg (3), mdl (2), slet (1) med mellemliggende Værdier, 
er vi i Mellemskolen, Realklassen og Gymnasiet gaaet over til den Skala, 
der skal benyttes ved Mellemskole-, Real-og Studentereksamen. Karaktererne 
her har kun Talværdi og ellers ingen særlig Benævnelse. Skalaen er 8, 6, 
4, 2, 0. Grænsekaraktererne 8 og 0 betegner henholdsvis en særlig fortrinlig 
og smuk Præstation og en yderst slet og mangelfuld. Efter Lærerpersonalets 
Ønske, har vi forsøgsvis i den daglige Karaktergivning indført Mellemkarak
tererne 5 og 3. Disse kan ellers kun fremkomme ved Eksamen som 
Middeltal for Censors og Lærerens Karakter eller som Middeltal mellem 
Eksamenskarakteren og Kvartalskarakteren og kaldes da Fagkarakter. 
Kvartalskarakteren fremkommer som Resultat af 4 Karakterer, der med 
nogenlunde lige Mellemrum er givet i Løbet af Aaret og indført i en særlig 
Protokol. Den kommer kun til at virke ved Mellemskole-, Real-og Studenter
eksamen og Sammenlægningen skal tjene til at udligne den Forskel, der 
ellers let kan opstaa mellem Eksamenskarakteren og den gennemsnitlige 
Aarskarakter.

For Smaaforseelser paa Skolen gives de saakaldte NB’er i Orden og 
Opførsel. Meningen med et NB er, at Forseelsen ikke er af saadan Be
skaffenhed, at det kan have nogen Interesse for Hjemmet i hvert enkelt 
Tilfælde at erfare dens Art. Det kan være Uro i Timen, Smaauorden eller 
desk, der kan foraarsage et NB., men for virkelig slet Opførsel gives aldrig 
NB. Der gives en Anmærkning til Bestyreren, som altid underretter Hjemmet 
derom, hvis Forseelsen er af mere graverende Natur.

At NB gives for Smaating, har Skolen givet Udtryk derved, at de første 
2 NB’er i en Maaned ikke regnes ved Sammentællingen. Først naar Eleven 
faar det 3die, trækker de alle tre fra.



Skolens daglige Orden.

Eleverne i de 4 laveste Klasser har Indgang gennem Laagen 
ved den østlige Ende af Bygningen; kun, hvis her er lukket, gaar 
de ind gennem Porten.

Eleverne samles paa de for dem bestemte Legepladser. I daar- 
ligt Vejr samles de i Vestibulen.

Naar Skoleklokken ringer, stilles der op, og Eleverne gaar 
klassevis op i Bygningen. Paa Korridorerne anbringer hver Elev 
sit Overtøj og sin Mad paa sin mimererede Knage og Hylde, og 
derefter stiller Klasserne op langs begge Sider af Korridoren, saa 
at enhver Lærer kan føre sin Klasse samlet ind i Klasseværelset.

Efter Frikvarteret Kl. 9 samles alle Eleverne i Vestibulen til 
Morgensang.

1. og 2. Forberedelsesklasse tilbringer i Vintermaanederne altid 
Spisefrikvarteret i Frokoststuen og i særlig koldt Vejr alle Frikvar
tererne i Vestibulen eller 1ste Sals Gang.

løvrigt gives Tilladelse til at blive oppe i Sygeklassen i Fri
kvartererne kun, naar der fra Hjemmet medbringes skriftlig An
modning derom. Denne maa da, hvis Tilladelsens Varighed skal 
strække sig ud over en Uge, fornyes hver Mandag. Dog beder 
vi Forældre og Værger saa lidt som muligt at give efter for Bør
nenes Ønsker i saa Henseende. I Tilfælde af siet Vejr eller daar- 
ligt Føre holder Skolen selv Eleverne inde eller paaser, at kun de 
med langskaftet Fodtøj kommer paa Pladsen. I stærk Kulde eller 
ubehageligt Vejr spises der altid Frokost inde.

1 daarligt Føre maa de Elever, som ikke har vandtæt Fodtøj, 
hjemmefra medbringe et Par Sko, helst Lædersko, hvis det ønskes, 
at de skal skifte paa Skolen, da det har vist sig, at Gymnastik
skoene ider altfor meget, naar Eleven skal færdes med dem paa 
Skolen hele Formiddagen, ligesom det er misligt af Helbredshensyn.

Der vil som tidligere blive udstedt Kort til de Elever, der fra 
Hjemmet medbringer skriftlig Anmodning om at maatte gaa hjem 
og spise Frokost. Uden saadant Kort tillades det ikke Eleverne 
at torlade Skolen i Frikvarteret. Kortet maa paa Forlangende fore
vises. Tilladelsen saavel som Kortet maa fornyes hvert 
Skoleaar.

Skulde en Elev af en eller anden Grund ikke kunne møde 
igen paa Skolen efter Frokost, maa Skolen forlange hurtigst mulig 
Underretning om hans Udeblivelse.
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1 Tilfælde af pludselig indtrædende stærkt Snevejr eller Regn
skyl ved Skoletidens Ophør anser Skolen det for sin Pligt at holde 
de mindre Børn tilbage, indtil Vejret stilner af, eller Hjemmet 
sender Bud efter dem.

Det er forbudt at tage Ting med i Skolen, der uden at ved
røre Undervisningen virker forstyrrende paa denne. Saadanne Gen
stande vil blive konfiskerede. Særlig er alle Dolkeknive abso
lut forbudte. Ligeledes er alt Spil paa Legepladsen, selv 
om værdiløse Genstande, forbudt.

Paa Legepladsen er Slagsmaal forbudt.
Ved Skoletidens Slutning stiller Klasserne op i Koridoren, og 

det sikres saa vidt muligt, at de ikke har glemt Tøj og Bøger. 
Protokollen ses efter, og det paatales med det samme, hvis nogen 
har faaet daarlige Karakterer eller NB. Efter Omstændigherne 
paalægges det da Eleverne enten at blive og lære Lektien om, 
inden de gaar fra Skole, eller gøre Arbejdet om hjemme til næste Gang.

Glemte Sager, der ikke er mærkede med tydeligt Navn, og til 
hvilke Ejerne ikke har kunnet findes, vil som Regel kun blive 
opbevarede 1 Maaned. Efter den Tid paatager Skolen sig intet 
Ansvar derfor.

Eleverne skal gaa roligt og ordentligt til og fra Sko
len. Kommer det til Skolens Kundskab, at nogen Uorden er sket 
paa Vejen, vil saadant blive paatalt.

Tilladelse til at benytte Cykler ved Skolegangen 
gives kun efter skriftlig Anmodning fra Hjemmet med 
Angivelse af Bopælen. Skolen forbeholder sig Ret til 
at træffe Afgørelsen og udstede Kort, der tillader Ved
kommende at benytte Cykle.

Vi maa henlede ærede Forældres og Lægers Opmærksomhed 
paa, at en Attest for Fritagelse af Gymnastik, der ikke 
indeholder nogen bestemt Opgivelse af Varigheden for denne Fri
tagelse, ikke kan tages gyldig for længere Tid end en Uge efter 
dens Datum. Se iøvrigt »Fælles Regler« under Forsømmelser.

Fritagelse for Gymnastik medfører ikke, at Eleven kan forlade 
Skolen i disse Timer. En saadan Tilladelse gives kun efter skriftlig 
Anmodning fra Hjemmet, og da kun, naar der er særlig Grund 
dertil. Eleverne vil i Almindelighed blive beskæftiget paa anden 
Maade i disse Timer.

Enhver Elev maa være i Besiddelse af et Par Gymnastiksko; 
disse maa forblive paa Skolen i det dertil indrettede Værelse 
og maa ligesom Madkasser, Huer, Lommetørklæder, Over
frakker og Regnkapper være forsynede med tydeligt 
Navn (Forbogstaverne).

Alle Sygesedler eller andre skriftlige Anmodninger fra Hjemmet 
maa forevises Kl. 9 efter Morgensangen, og ingen Undskyldnings
seddel har Gyldighed, før Skolen har forsynet den med 
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Navn eller Stempel. Dog undtages Timen 8—9, men Und
skyldningssedlen maa da forevises Kl. 9.

Forældrene anmodes om nøje at passe, at Børnene 
ikke forsømmer mere end højst nødvendigt. At Børnene 
forsømmer den første Morgentime, vil først og fremmest gaa ud 
over dem selv, men det er ogsaa et daarligt Eksempel for Kamme
raterne. Det samme gælder ogsaa om Forsømmelser i Anledning 
af Fødselsdage. Det er ikke blot Vedkommende selv, men den 
hele Klasse, der lider derunder. Anmodning derom vil derfor som 
Regel blive nægtet. Se iøvrigt »Fælles Regler« under Forsømmelser.

Alle Sager, som leveres Portneren til videre Besørg
else til Elever, maa være forsynede med tydeligt Navn 
og Klasseangivelse. Uden dette paatager Skolen sig intet 
Ansvar for Besørgelsen.

Breve, som angaar Skoleanliggender, bedes altid 
adresserede til Skolen og ikke til Bestyreren. Skolens 
Adresse er København V.

V. A. Krieger og Hustrus (f. Otterstrøm) Legat.
De 5 Fripladser, der ere oprettede ved Skolen for dette Legat, 

er for Tiden bortgivne saaledes, at 3 Elever nyder hel Friplads 
og 4 Elever halv Friplads.

Skoleforeningen Valdemar Schiøtt’s Minde
betaler Skolepenge for 7 Elever.

Frk. Elisa Otterstrøms Legat
er tildelt 1 Elev.

Udsalget paa Skolen.
Udsalget paa Skolen af Stilebøger og lignende foregaar paa 1. Sal.

Skolens Telefon.
Den heldigste Tid til telefonisk Forbindelse med Skolen er 

Kontortiden 2—3. Udenfor denne er Forbindelsen højst usikker 
selv i Frikvartererne. Skolen kan ikke paatage sig noget 
Ansvar for Viderebringen af telefonisk Besked.
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De Billeder, som ledsager Programmet, er udførte efter Foto
grafier tagne af Hr. Gymnasielærer Fledelius og af ham skæn
kede til Skolen.

Frederiksberg Latin- og Realskoles Jubilæumslegat.
Legatets Formaal er at støtte trængende Elever i Skolen med 

Hjælp ved Anskaffelsen af Skolebøger. — Bidrag, saavel i Form 
af Pengegaver (Aarsbidrag eller Bidrag en Gang for alle) som Bog
gaver (ogsaa brugte, men brugbare Bøger), modtages fremdeles 
med Tak. — Andragender om Boghjælp for det kommende Skole- 
aar bedes indsendte til Hr. Gymnasielærer Fledelius, inden Ud
gangen af Juni Maaned. I det forløbne Aar er der af Legatet 
bortskænket Bøger (til 19 Elever) til et samlet Beløb af Kroner 246,00.



Ekstrakt af Regnskab for Frederiksberg Latin- og Realskoles Jubilæumslegat 
med det derunder bestyrede Frk. Elisa Otterstrøms Legat, for Regnskabsaaret 

1ste Maj 1908-30. April 1909.
Indlægt: 

Kr. 0.
Overført fra forrige Regnskabsaar........ 346.66
Aarsbidrag.................................................... 112.00
Indvundne Renter....................................... 271.30
Bidrag fra Frederiksberg Latin- og Real

skoles Samfund.................................. 29.75

Udgift:
Kr. 0.

18 Portioner af Boglegatet udbetalt med 246.00
Friplads for en Elev.................................. 148.00
Inkassation m. m......................................... 12.29
Saldo pr. 30/4 09 ......................................... 353.42

759.71 759.71
Legaterne ejer den 30. April 1909: Kr. 0.

Kreditkasseobligationer....................................................................... 4400.00
Københavns Hypothekforenings Obligation å 5 %................ 100.00

» „ „ ä 4i/2 %................. 1600.00
Østifternes „ „ å 4^2 %................. 200.00
samt Kassebeholdning....................................................................... 353.42

Kølenhavn, den 30te April 1909.
Einar Falck,

f. T. Legatets Kasserer.

Foranstaaende Regnskab er gennemset og befundet rigtigt. Obligationer og Kassebeholdning forefandtes. 

København, den 3die Mai 1909.
H. P. Ipsen. Aug. Søderberg.
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Fælles Regler,
gældende for

De forenede Skoler og Frk. H. Adlers Fællesskole

Skolepengene (se Omslagets 3die Side).

1) Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
2) Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler halv 

Skolebetaling for August.
3) Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, er 

han forpligtet til at betale for den Maaned, i hvilken Sygdommen 
begynder, og for de to følgende. Denne Regel gælder ogsa.a for 
de Elever, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom 
i Hjemmet.

4) Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maaneders Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og 
for de 2 følgende.

Midlertidig Udmeldelse for Sommermaanederne modtages ikke.

Eksamensafgifter.
For Afgangseksamen for Studerende betaler den Elev intet, 

der har bestaaet IV. Kl. Hovedeksamen ved en af de forenede Skoler, 
ellers betales der 20 Kr. For Stempel paa Vidnesbyrd betales 1 Kr.

Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskoleeksamen og Real
eksamen, betaler i Eksamensafgift 10 Kr.

2) En Privatist, der indstiller sig til:

a. Tillægsprøve til Skolelærereksamen...................... betaler 10 Kr.
b. Tillægsprøve til Almindelig Forberedelseseksamen, 

sproglig.............  — 10 »
matematisk.... — 8 »

c. Eksamen i Latin for Farmaceuter......................... — 8 »
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d. Afgangseksamen for Studerende*), sproglig .... betaler 41 Kr. 
matematisk. — 43 »

*) Saafremt vedkommende som Privatist har 
taget IV. Klasses Hovedeksamen ved en 
af de ovenfor nævnte Skoler,

sproglig. ... — 31 »
matematisk. — 33 »

Smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i Familier, som har skolesøgende Børn, udbryder 

en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Med
delelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at forbyde alle 
Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme 
al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al Fare 
for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smit
somme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene Børn 
fra Hjem, hvor disse findes, Adgang til Skolen.

Dog anmodes de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om kun 
at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at de tid
ligere har haft Sygdommen, men derimod at holde de Børn, der ikke tidligere 
har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for sandsynligt, at 
de ikke er smittede af det i Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Forsømmelser.
1) Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom og andre sær

lige Tilfælde bør kun foregaa efter Samraad med Skolens Bestyrer.
2) Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han med

bringe en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge han bar været fra
værende og hvorfor.

3) Ønskes en Elev af (Helbredshensyn o. 1.) fritaget for i Fri
kvartererne at være paa Legepladsen maa han medbringe skriftlig- 
Anmodning derom fra Hjemmet.

4) Til Fritagelse for Gymnastik — udover en Uge — kræves 
der i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse, en motiveret Læge
attest, der angiver Fritagelsens Varighed.

Overflytning af Elever til andre Skoler.
1) Naar en Elev, der forlader en af disse Skoler, anmeldes til 

Optagelse i en anden af disse, er denne — inden Eleven optages —
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forpligtet til at indhente Oplysninger hos den tidligere Skole om, 
hvad der maatte være at bemærke om Eleven.

2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Elev i en 
af disse Skoler, kan han ikke, ved at omflyttes til en anden af 
dem, opflyttes i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning ved 
den første var ham nægtet.

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet eller 
af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde de i »Fælles Regler« 
fastsatte Bestemmelser, kan vedkommende Elev ikke optages i 
nogen af disse Skoler.

De forenede Skoler har vedtaget følgende

Ferier og Fridage for Skoleaaret 1909—10:

Del nye Skoleaar begynder Torsdag den 19. August (se S. 59).

Efteraarsferie 17.—20. Oktober
Juleferie........ 23. Dec. — 6. Januar begge Dage med- 
Paaskeferie . . 23.-29. Marts regnede.
Pinseferie.... 13.—22. Maj

Enkelte Fridage:
Mandag den 13. September, Lørdag den 20. November, 

Torsdag den 24. Februar, Lørdag den 23. April, Fredag den 
3. Juni.
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Mindefesten for Stormen paa København 
10.—11. Februar 1659

blev fejret her paa Skolen ved, at Eleverne (undt. 1. Forb.kl.) sam
ledes Onsdag d. 10. KL 1 i Vestibulen. Her blev da først afsunget 
H. C. Andersens »De Danske og Deres Konge«. Derpaa besteg 
Hr. Gymnasielærer J. Knudsen Talerstolen og fortalte om Stormen 
og de forudgaaende indledende Begivenheder, han endte Foredraget 
med at anføre det bekendte Vers af Chr. Richardt,

„Kæmp for alt, hvad Du har kært,
„Dø, om saa det gælder, 
„Da er Livet ej saa svært, 
„Døden ikke heller“,

idet han fremhævede, at kun det havde virkelig Værd, som man 
var villig til at sætte Livet ind for. I Tilslutning hertil vilde han 
udtale Ønsket om, at det danske Folk altid, ligesom i 1659, vilde 
være villigt til at sætte Livet ind for Fædrelandet.

Efter at Skolebestyrer Otterstrøm derpaa havde sagt et Par 
Ord om Mindedages Betydning for Nationen og havde ønsket Re
gering og Rigsdag Held med deres Bestræbelser for at skaffe Landet 
et virkeligt og virksomt Værn, udbragte han et Leve for Danmark, 
der besvaredes med et tredobbelt Hurra.

Derefter sang Eleverne »Kongernes Konge«.
Den følgende Dag havde Skolen fri.



Eksamen i 1908.

Til Afgangseksamen for studerende i Sommeren 1908 (skrift
lig fra 9. —13. Juni, mundtlig fra 17. Juni—3. Juli) indstilledes 
10 af Skolens Elever.

Matematisk-naturvidenskabelig Retning.
1. Blichfeld, Ivan, Søn af Direktør BL, f. 24/7 90 i Saxkø

bing, opt. i Skolens 4. Forb.kl. i Aug. 99.
2. Holten, Olaf Nicolaj Ulrich, Søn af Kontorchef H., 

f. 26/3 90 i København, opt. i Skolens 6. Forb.kl. i Maj 02.
3. Janssen, Carl Emil Luplau, Søn af Overassistent ved 

store nord. Telegrafselskab J- f- 3Ao 89 i København, opt. i Skolens 
1. Forb.kl. i Aug. 96.

4. Jensen, Hans Christian, Søn af Købmand J., f. 2% 90 
i Askov, opt. i Skolens V. stud. Kl. i Aug. 06.

5. Krarup, Erik, Søn af prakt. Læge K., f. 6/8 90 i Viksø 
opt. i Skolens II. Realkl. i Aug. 03.

6. Munck, Adolph Christian Gustav, Søn af Kontorchef i 
Finansministeriet M., f. 16/3 90 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 
I. stud. Kl. i Aug. 02.

7. Rothenborg, Frants, Søn af Direktør R., f. 27/io 89 i 
København, opt. i Skolens IV. stud. Kl. i Aug. 05.

8. Schou, Thorkil, Søn af prakt. Læge Sch., f. x/7 90 paa 
Frederiksberg, opt. i Skolens I. stud. Kl. i Aug. 02.

9. Simonsen, Aage Fischer, Søn af Direktør S., f. 22/9 88 
i Vemmetofte, opt. i Skolens V. stud. Kl. i Aug. 06.

10. Sørensen, Walther, Søn af Skibsfører S., f. 2n/3 89 
paa Frederiksberg, opt, i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 96.

Til Realeksamen i Sommeren 1908 indstilledes 14 af Skolens 
Elever i Realklassen.
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1. Bagger, Frits Charles Tolderlund, Søn af fhv. Apo
teker B., f. ® 91 i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 97.

2. Bay, Vilhelm Christian, Søn af Proprietær B., f. 26/8 92 
i Sverrig, opt. i Skolens I. Mellemsk.kl. i April 04.

3. Buncke, Poul William Hedemann, Søn af Kontorchef 
i Finansministeriet B., f. 12/7 91 i København, opt. i Skolens 1. 
Forb.kl. i Okt. 98.

4. Clausen, Waldemar Briand, Søn af Arkitekt Cl. i 
Yokohama, f. 4/12 91 i Yokohama, opt. i Skolen i Aug. 07.

5. Dam, Andreas Michael, Søn af Fyrinspektør paa Sejerø 
D., f. 91 i København, opt. i Skolens I. Mellemskolekl. i Jan. 04.

6. Dibbern, Christian Ingolf, Søn af Tegner D., f. ®/2 91 
i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Apr. 98.

7. Jørgensen, Poul Erik Steen, Søn af afd. Direktør J., 
f. 27/a 92 i Odense, opt. i Skolens III. Mellemskolekl. i Maj 06.

8. Krarup, Svend, Søn af prakt. Læge K., f. 22/9 91 i 
Viksø, opt. i Skolens II. Mellemskolekl. i Aug. 04.

9. Nielsen, Søren Ejnar Christian, Søn af Isenkræmmer 
N., f. % 92 i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Sept. 98.

10. Pedersen, Michael Christian, Søn af Handelsgartner 
P., f. 4/n 90 i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Maj. 98.

11. Rottbøll, Christian Michael, Søn af Fuldmægtig i 
Marineministeriet R., f. 10/B 92 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 
I. Mellemskolekl. i Aug. 03.

12. Lind, August Emil Georg, Søn af Redaktionssekretær 
L., f. 20/5 91 i København, opt. i Skolens 3. Forb.kl. i Sept. 00.

13. Schibsbye, Erik Eskild, Søn af Proprietær Sch., f. 15/9 
91 i Ugilt Sogn, opt. i Skolens III. Mellemskolekl. i April 06.

14. Sørensen, Alfred, Søn af Skibsfører S., f. 10/5 91 paa 
Frederiksberg, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 97.

Som beskikkede Censorer ved Afgangseksamen for studerende 
mødte d’Hrr. Mag. sc. Ette (Fysik), Overlærer Gredsted (Historie), 
Cand. mag. J. K. Larsen (Fransk), Kursusbestyrer Bokkenheuser 
(Dansk), Dr. phil. Heegaard (Matematik), Cand. mag. Kaalund- 
Jørgensen (Engelsk).

Til Realeksamen mødte d’Hr. Adjunkt Nissen (Dansk), Cand. 
mag. J. K. Larsen (Fransk), Dr. Heegaard, (skriftl. Matematik), 
Cand. mag. Heskjær (Engelsk).

Til Mellemskoleeksamen mødte d’Hrr. Inspektør Branth (Dansk), 
Overlærer Ottosen (Geografi), Dr. Heegaard (skriftl. Matematik).
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1. Fr. Bagger............... 5 5 5 4 5 4 5 5 4 3 4 6 5 4,66
2. V. Bay..................... 4 5 G 5 5 5 4 3 4 5 G 4 6 4,75
3. P. Buncke................. 6 6 6 4 5 5 5 5 5 3 4 6 6 5,16
4. W. Clausen............. 8 6 6 6 6 5 6 6 7 6 5 4 6 5,91
5. Andr. Dam................ 5 5 6 4 5 4 6 5 5 2 4 7 6 5,00
6. C. Dibbern............... 5 C 5 6 5 7 6 5 6 4 5 6 6 5,50
7. Er. Jørgensen............ 6 6 6 6 5 5 5 3 5 3 6 4 6 5,00
8. Sv. Krarup............... 5 6 6 5 5 5 G ■G 6 4 6 4 4 5,25
9. Aug. Lind ............... 6 6 7 G G 6 6 6 6 3 G 4 5 5,58

10. S. E. Nielsen........... 6 6 5 5 6 5 4 5 6 4 6 4 6 5,25
11. Midi. Pedersen........ 3 4 4 4 5 5 5 5 G 4 5 — 6 4,72
12. dir. M. Rottbøll .... 5 4 4 4 5 5 4 6 5 3 4 6 4 4,58
13. Er. Schibsbye........... 5 5 5 5 5 7 7 7 7 5 6 5 6 5,83
14. AlfSørensen............. 4 4 4 4 5 4 3 4 3 0 3 6 5 3,75



Lærefagenes Fordeling i 1908- 09.

Forberedelsesklasser Mellemskoleklasser Realkl. Gymnasieklasser
stud.

Klasser

4 2
A-B

3 
A-B

4 
A-B

5 
A-B

1
A-B

II 
A-B

III
A-B

IV
A-B

I 
sp. m.

II VI
sp. m. m. sp.

Dansk .................................. 8 8 8 7 5 5 4 1 4 4 4 4 4 4 4 3 3
Oldnordisk........................... 5, n 55 55 55 55 55 55 55 2 2
Tysk .................................... 55 55 55 3 3 3 3 3 3 5 4 55 4 55 55 55

Engelsk................................ 55 55 4 4 3 4 4 3 5 2 5 2 2 2
Fransk.................................. 55 55 n 5, 5 4 4 4 4 4 4
Latin .................................... 55 55 55 55 n n 55 w 4 „ 55 4 55 4 55 55 8
Græsk.................................. 55 55 55 55 •• 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 5
Religion................................ 1 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 I
Historie............. .................. 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 3 3 3 3 3 3
Kunsthist., Oldtidskundskab 1 1 1 1 1 55

Geografi................................ 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 55 55

Naturhistorie....................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 55 55

Naturlære og Kemi............. 2 2 2 2 2 2 55 6 55 6 5 2
Matematik og Regning .... 5 5 5 5 4 4 5 6 6 7 4 2 6 2 6 8 55

Anskuelsesundervisning . . . 2 2 55 55 55 55 55 55 55

Skrivning............................ 4 3 3 3 3 1 1 „ 1 55 ’5 55 55 55

Tegning................................ 55 55 1 2 2 2 2 2 255 55 55 55 55 55 55 55

Gymnastik........................... 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Sang og Leg ....................... 1 1 1 1 1 2 2 1 55 55 1 1 1 1 1 1 i

24 28 29 29 30 36 35 35 34 34 34 35 35 35 35 34 35
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Lærerp ersoiialet.

I det følgende betegner G Gymnasiet (sp. og mat. hen
holdsvis ny sproglig og matematisk Retn.), R Realklassen, M 
Mellemskolen og F Forberedelsesskolen.

Valentiner, E. C., Mag. sc. Adjunkt ved Metropolitanskolen 
(Aug. 1880). Matematik og Regning i R, Projectionstegning 
i VI. stud. Kl. 6 Timer.

Linderstrøm-Lang, C. F., Gymnasielærer, Dr. phil. (Februar 
1886). Latin i VI. stud. Kl. og G II. sp., Tysk i M IV. 
15 Timer.

Bloch, H., Gymnasielærer, Mag. sc. (Aug. 1887). Fysik i VI. 
slud. mat. Kl., G II. og I. mat., R, M IV. samt III. A og 
B (I. A og B vie. af Hr. cand. polyt. Wesche). 21 (25) 
Timer.

Clausen, H. V., Gymnasielærer, Mag. art. (Aug. 1887). Kunst
historie i VI. stud. Kl. mat, G II og L, R, M IV., III. 
A og B og II. A og B, Geografi i R, Oldtidskundskab i 
G II. og I. 25 Timer.

Andersen, D., Prof, ved Universitetet, Dr. phil. (1887—1900, 
Aug. 1903). Oldnordisk i VI. stud. Kl., Dansk i R og M 
I. A. 11 Timer.

Ipsen, H. P., Inspektør' cand. mag. (Aug. 1888). Naturhi
storie i G II. og L, R, M IV. og III. A og B, I. A og B, 
Regning i M I. A samt Geografi i G II. mat. og i F 
5 A og B 30 Timer.

Franck, M., Gymnasielærer, Oversergent (Oktb. 1893). Gym
nastik i VI. stud. KL, G IL, L, R, M IV., III. A og B 
samt II. B. 20 Timer.

Petersen, J. C., Gymnasielærer, cand. phil. (Aug. 1894). Dansk 
i VI. stud. KL, G IL, L, M III. A og B og II. B, 
Latin i G I. sp., M IV. A samt Græsk i VI. stud. KL 
36 Timer.

Christiansen, L. P., Oversergent (Aug. 1895). Gymnastik i 
M II. A og I. A og B og F 5. A og B. 15 Timer.

Bendixen, C. F., Gymnasielærer, kgl. Translatør (Aug. 1898). 
Tysk i G II. sp., M III. A og B, Fransk i R. 15 Timer.
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Larsen, O. A., Præst (Sepk 1899). Religion i G IL, M IV., 
Ill A, II. A og I. A. 8 Timer.

Franck, Ch., eksam. Lærer (Aug. 1900). Regning i F 4. A 
og B, Naturhistorie i F 5. A, 4.—3. A og B samt Tilsyn 
med Samlingen. 20 Tuner.

Fledelius, E. N., Gymnasielærer, cand. mag. (Jan. 1901). Mate
matik i VI. stud. Kl., G IL, I. mat., Matematik og Reg
ning i M IV., III. B og IL A. 36 Timer.

Ostenfeld, J., Gymnasielærer, cand. mag. (Aug. 1902). Dansk 
i M IV., I. B og i F 5. A og B, Tysk i G 1. sp, R. M 
IL A og B. 34 Timer.

Knudsen, J., Gymnasielærer, cand. mag. (Aug. 1903). Historie 
i VI. stud. KL, M I. A og B samt i F 5. A og B og 4. 
A og B. 18 Timer.

Otto, F., Sløjdlærer (Aug. 1903). Tegning i M IV. B, III. A 
og B og i F 5. A og B samt 3. A og B. 12 Timer.

Birch-Olsen, C. A.,*)  cand. theol. (Aug. 1904). Religion i F 
5.-4. A og B. 8 Timer.

*) Under cand. theol. Birch-Olsens Orlov har hans Timer været besørget 
af stud, theol. Brøndsted.

**) Fra 1. Maj er Timerne overtaget af Pastor Blume.
***) Fra 1. April har stud. mag. Heide overtaget Undervisningen.

Huusom, R. M.,**)  Præst (Aug. 1904). Religion i VI. stud. KL, 
G I, Af III. B, II. B og I. B. 8 Timer.

Poulsen, V., fhv. kgl. Kapelmusikus (Aug. 1904). Sang i VI. 
stud. Kl, G II, I, R, M III.-I. A og B, og F 5.-2. A 
og B. 12 Timer.

Bøgh, Fr., Mag. sc. (Aug. 1905). Matematik i G II. og I. sp, 
Matematik og Regning i M III. A og II. B, Fysik i VI. 
stud. sp. Kl, M II. A og B. Regning i F 5 B. 25 Timer.

Johansen, H. Th., cand. theol, og mag. (August 1906). Engelsk 
i M IV, HL—I. A og B. 26 Timer.

Nielsen, N. C., Gymnasielærer, cand. mag. (Aug. 1907). Fransk 
i VI. stud. Kl. samt G II. og I. 12 Timer.

Nielsen, V.,***)  cand. mag. (Aug. 1907). Naturhistorie i M IL 
A og B„ F 5. B. 6 Timer.

Søegaard, C. A., Skrivelærer (Aug. 1907). Skrivning i M IV. 
B, III.-I. A og B. 9 Timer.
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Vinterberg, H., cand. mag. (Aug. 1907): Engelsk i VI. stud. 
Kl., G II. og I. sp. og mat, R samt Dansk i M II. A. 
23 Timer.

Wesche, E., cand. polyt. (Aug. 1907). Kemi i G II. og I. mat. 
(4 Timer) samt i Vicariat for Mag. H. Bloch, Fysik, i M 
I A og B (4 Timer) ialt 8 Timer.

Valentiner, S., Frk., Inspektrice for Forberedelsesskolen (Aug. 
1882). Tysk i M I. A og B, F 5. A og B, Dansk i F 
4.—1. A og B. 20 Timer.

Lund, H. (f. Jensen), Fru (Sept. 1895). Regning i F 3.—1. 
A og B. 30 Timer.

Behrend, H. (født Otterstrøm), Fru, udd. Privatlærerinde (Maj 
1896). Dansk i F 2. A og 1. A samt Historie i F 2. A 
og B. 18 Timer.

Brandt, M., Frk. (Aug. 1900). Skrivning i F 5.-2. A og B. 
24 Timer.

Warrer, J., Frk.. udd. Privatlærerinde (Aug. 1901), Geografi i 
F 2. A, Skrivning i F 1. A og B, Dansk i F 4. B, Sang, 
Leg og Anskuelsesundervisning i F 2. B, 1. A og B samt 
Religion i F 1. A og B. 30 Timer.

Rasmussen, I., Frk., eksam. Lærerinde (Aug. 1903). Regning 
i M I. B og F 5 A samt Gymnastik i F 4.—1. A og B. 
32 Timer.

Hellesen, O., Frk. (Aug. 1906*).

*) Undei' Frk. Hellesens Orlov har hendes Timer været besørgede af 
Frkn. Magner og Schrayh.

Hertel, E. (f. Steen), Fru, eksam. Tegnelærerinde (Aug. 1906). 
Tegning i M II. A og B, I. A og B samt i F 4. A og B. 
12 Timer.

Magner, E., Frk. (Okt. 1906). Dansk i F 3. A og 1. B., Reli
gion i F 2. A. 16 Timer.

Thygesen, K., Frk. (Aug. 1907). Dansk i F 2. B, Religion i 
F 3. A og B, Geografi i F 4. A og B, 3. A og B og 2. B. 
21 Timer.

Schrayh, Frk., eksam. Lærerinde (Aug. 1908) Dansk i F 3 B 
og 4 B Historie i F 3 A og B.

Otterstrøm, L. N. H., Bestyrer (Aug. 1886). Geografi i M 
IV., III.-I. A og B. 14 Timer.
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Skolens Elever.

Eleverne er 1ste Maj saaledes fordelte i Klasserne; i Gymnasiet 
og Mellemskolen er de opførte i Bogstavorden.

VI. stud. Klasse.
(Sproglig-historisk Retning).

1. L. Bing (Fabrikant B.)
2. Chr. Heuch (Billedhugger H.)
3. Aa. Jensen (Postmester J.)
4. Svend L. Jensen (afd. Kunstma

ler J.)
5. K. Larsen (Missionær L.)
6. S. Ostenfeld (Provst O.)
7. O. Schlegel (Insp. v. Fattigv. S.)
8. A. Thelle (Frisør Th.)

(Matematisk ■ naturv. Retning}.
9. V. Bayer (Mægler B.)

10. Holg. Haxthausen (Borgerm. i 
Sth. H.)

11. Gust. Hoick (Borgerm. i Nysted 
H.)

12. C. Hoyrup (prakt. Læge H.)
13. Fr. E. Jacobsen (Overbetjent J.)
14. K. H. Lassen (Grosserer L.)
15. W. Munck (Kontorchef M.)
16. Fr. Reeberg (Landmand R.)

IL Gymnasieklasse.
(Ny sproglig Retning).

1. V. Copmann (Godsinspektør C.)
2. Har. Giæsel (Arkitekt GI.)
3. Viet. Hansen (Partikulier H.)
4. Aa. Hvidt (Etatsr., Godsejer Hv.)
5. Aa. Jacobsen (Kontorchef J.)
6. P. Olsen (Urtekræmmer O.)
7. O. Schow (afd. Kaptain Sch.)
8. Aa. Stigaard (Overlærer St.)

(Matematisk Retning).
9. A. Bille (Kontorchef B.)

10. E. Bøgh (Godsinspekt. B.)
11. W. Lawaetz (Proprietær L.)
12. N. Meyn (Inspektør M.)
13. E. Hostrup-Mynster (Viceinsp. M.)
14. Fr. Hvalkof (Oberstl. H.) Aug. 08.
15. Th. de Neergaard (Skovrider deN.)
16. Rob. Petersen (Sporvogns Kon

duktør P.)
17. Ejv. Rager (Apoteker R.)

I. Gymnasieklasse.
(Ny sproglig Retning).

1. Henr. Andersen (Kontorchef A.)
2. Ax. Boesen (afd. Præst B.)
3. W. Brinck (Læge Br.)
4. C. Hansen (Postekspedient H.)
5. Arth. Hofman - Bang (Civiling.

H.-B.)
6. Erl. D.Iversen (Kommunelærer I.)
7. Folm. Madsen (Inspektionsbetjent 

M.) Aug. 08.
8. Aa. Sof. Schmidt (Stationsfor

stander S., Viksø.) Aug. 08.

(Matematisk Retning.)
9. Holg. Eilersen (Assistent E.)

10. K. Fisker (afd. cand, pharm. F.)
11. G. Grønvold (Kbm. G., Storeh.) 

Sept. 08.
12. Holg. Johansen (Maskinkonst. J.)
13. Har. Larsen (Ingeniør L.)
14. Hr. Paustian (Urtekræmmer P.)
15. H. C. Raabyemagle (Assistent R.)
16. K. Thune (Assistent i Krim.- og 

Politiretten T.)
17. Henn. Weis (Proprietær W.)



36

Realklassen.
1. Aa. Bast (afd. Fuldm. i Mag. B.)
2. Vilh. Brandt (Handelsrejsende Br.)
3. K. Bryde (Handelsrejsende Br.)
4. Mart. Friis (Forpagter Fr.)
5. Kn. Gantzel (Læge G.)
6. Gilb. Sch. Hansen (Telegrafist H.)
7. Ein. Johansen (Styrmand J.)

8. P. Pedersen (Proprietær P.)
9. Ax. Qvist (Grosserer Q.)

10. O. Saabye (Postekspedient S.)
11. K. Schmidt (Handelsgartner S.)
12. H. Schrader (Forpagter Sch.)
13. Er. Thune (Assist, i Kriminal- og 

Politiret. Th.)

IV. Mellemskoleklasse.
1. Henr. Bertelsen (Grosserer B.)

*) 2. Ein. Birch Olsen (Ingeniør O.)
*) 3. T. Bonde (Viceinspektør B.)

4. Ein. Christensen (Premierl. Chr.)
*) 5. Er. Gottlieb (Apoteker G.)

6. P. Henningsen (cand. mag. H.)
*) 7. J. Holten (Kontorchef H.)
*) 8. W. Hvalkof (Oberstl. H.) Apr. 08.

9. Henr. Jensen (Kommunelærer J.)
*)10. Vagn Jensen (Kommunelærer J.)

11. Aa.Norl. Johansen (Bogholder J.)
*)12. Volm. Kaae (Direktør K.)

*) De rned *) betegnede Elever har læst Latin.

13. H. Meyn (Inspektør M.)
*)14. Flenn. Müller (Skotøjsfabr. M.)
‘)15. Alf. Nielsen (Bogtrykker N.)

16. Andr. Nielsen (Melhandler N.)
')17. G. Petersen (Grosserer P.)
)18. S. A. Rasmussen (Brænderi- 

best. R.)
19. Kj. Schrader (Grosserer Sch.)
20. H. Seeger (Manufakturh. S.)
21. Sv. Aa. Steinbeck (Handelsrej

sende St.)
22. Aa. Svendsen (Viceinspektør S.)

III. Mellemskoleklasse A.
1. Sv. Andersen (Handelsr. A.)
2. K. Bille (Kontorchef B.)
3. Er. Buncke (Fuldmægtig B.)
4. Jul. Christensen (Lokomotivf. C.)
5. Kai Christiansen (Oversergent C.)
6. Al. Dam (Fyrmester D.)
7. E. Ehnquist (afd. Overretss. E.)
8. E. Eriksen (Øjenlæge E.)
9. Carl Friis (Urtekræmmer Fr.)

10. Aa. Hansen (Murermester H.)
11. L. Heerup-Pe tersen (pr .Læge H-P.)

12. Aa. Kapel (Bankfuldm. K.)
13. E. Landt-Jensen (Grosserer J.)
14. Fr. Landt-Jensen (Grosserer J.)
15. Vald. Larsen (Pastor L)
16. K. Munck (Kontorchef M.)
17. H. P. Olsen (Konduktør O.)
18. K. Olsen ((Isenkræmmer 0.)
19. Sv. Ostermann (Skatteopkr. O.)
20. O. Raff (Manufakturh. R.)
21. J. Chr. Sørensen (Driftsbest. S.)
22. Hj. Teisen (Skolebestyrer T.)

III. Mellemskoleklasse B.
1. Kn. Balling (Bogholder B.)
2. Aa. Bentzen (Overassistent ved 

Statsb. B.)
3. Sv. H-Bloch (Fabrikant H.-B.)
4. Chr. Cederfeld de Simonsen (Hof

jægermester C. d. S.)
5. C. Dureston (Urtekræmmer D.)
6. Sv. A. Eggers (Intendant E.)
7. K. Foltmar (afd. Ingeniør F.)
8. K. Glæsel (afd. Handelsgartn. G.)
9. Edm. Hansen (Vognmand H.)

10. Chr. Hein Johansen (fhv. Køb
mand J.)

11. Halvor Heuch (Billedhugger H.)
12. O. Holst (Skibsfører H.)

13. P. Wickm. Jørgensen (Politibe
tjent J.)

14. K. Lindhardt (afd. Bagerm. L.)
15. Jørg. Lotz (Grosserer L.)
16. Rich. Müller (Skotøjsfabrikant M.)
17. Aa. Petersen (Kommunelærer P.)
18. Ax. Fog Petersen (Handelsfuld

mægtig P.)
19. E. Qvist (Grosserer Q.)
20. Kn. Schon (prakt. Læge S.)
21. Gustavo Sørensen (Grosserer S.)
22. P. Thøfner (Gas- og Vand

mester Th.)
23. J. Ludv. Warming (Sognepræst 

W.)
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II. Mellemskoleklasse A.
1. H. Andreasen (Litograf A).
2. K. Bertelsen (Grosserer B.)
3. T. Mandal-Bertelsen (Gartner 

M. B.)
4. Alf. Bindslev (Direktør f. Kbhvn.s 

Kreditforening B.)
5. A. Borgen (Byfoged B.)
6. Mog.Brandstrup (BilledhuggerB.)
7. Fr. Buch (Ingeniør B.)
8. T. Carstensen (Birkefuldm. C.)
9. Ein. Fugmann (Murermester F.)

10. P. Hansen (Entreprenør H.)
li. K. Hemme (Isenkræmmer H.)
12. Sv. A. Holm (Landinspektør H.)
13. Sv. Jespersen (Vognmand og For

pagter J.)

14. K. Lang (Dr. phil. L.)
15. Alh. Larsen (Gartner L.)
16. Ose. Madsen (Sagfører M.)
17. Dav. Monies (Grosserer M.)
18. Vilh. Munek (Præst v. Vridsløse 

M.) Aug. 08.
19. Henr. Neble (fhv. Købmand N.)
20. E. T. T. Nielsen (Tømrerm. N.)
21. Ein. Nordentoft (Maskinm. N.)
22. Thork. Olsen (Grosserer O.) ■
23. Aa. V. Petersen (fhv. Manufak

turhandler P.)
24. Iv. Cl. Petersen (Gartner- P.)
25. L. Pf. Schon (Assistent S.)
26. E. Vollmond (Grosserer V.)

II. Mellemskoleklasse B.
1. G. Aaby (Kommunelærer A.)
2. L. Bindesbøl (Kommunelærer B.)
3. J. Bruun (Ingeniør B.)
4. E. Giæsel (afd. Gartner G.)
5. Fr. Grønvald (Kontorchef i Brand

assurances. Danmark G.)
6. P. Marvig Hansen (Handelsr. H.)
7. Sv. Holm (Litograf H.)
8. Ein. Jensen (Husejer J.)
9. P. Ew. Jensen (Dampskibsf. J.)

10. P. Kanneworff (Kontorchef K.)
11. Holger Kapel (Grosserer K.)

12. Otto Kapel (Grosserer K.)
13. Tb. Knudsen (Grosserer K.)
14. K. Knutzen (Løjtnant K.)
15. Ax. Olssson (Typograf O.)
16. H. Poulsen (Grosserer P.)
17. O. Quaade (Grosserer Q.) Aug. 08.
18. Fr. Schlegel (Insp. ved Frdbg.

Fattigv. S.)
19. V. Vamdrup (Restavratør V.)
20. K. Vidriksen (Bogbinderm. V.)
21. O. Ostergaard (Sæbefabr. 0.)

I. Mellemskoleklasse A.
I. Chr. O. Achen (Grosserer A.)
2. Jobs. Christensen (Indleverings- 

forv. C.)
3. P. Ebstrup. (Forretningsfører E.)
4. Sv. Gabe (Ingeniør G.)
5. Chr. Gottschalck (Grosserer G.)
6. Ank. Hansen (afd. Murerm. H.)
7. Huno Holstein (Godsejer, Insp.- 

Chef H.)
8. Ernst Larsen (Fuldmægtig L.)
9. H. Lüsberg (afd. Billedhugger L.)

10. K. Lyders (Papirhandler L.)
11. Mandr. Meyer (Kantor M.)

12. Edv. Nielsen (Kommunelærer N.)
13. Ein. Offenberg (afd. Fotograf O.)
14. Helg. Petersen (Gartner P.)
15. M. Petersen (Jernbaneassist. P.)
16. Chr. Poulsen (Ingeniør P.)
17. Ax. Rasmussen (Skibsinsp. R.)
18. H. Rasmussen (Skibsinsp. R.)
19. Jul. Schjødt (Postbud S.)
20. Johs. Lykkegaard Sørensen (For

retningsfører S.) Aug. 08.
21. O. Sørensen (Inspektionsbetj. S.)
22. Thork. Wohlers (Tømrer W.)

I. Mellemskoleklasse B.
1. K. Cantor (Grosserer C.)
2. Kn. Dahl (Hørkræmmer D.)
3. Er. Ebstrup (Forretningsfører E.)
4. K. Eggers (Intendant E.)
5. C. Friis (Motorfabrikant F.)
6. Sylv. Giæsel (Arkitekt G.)

7. P. Hansen (Direktør H.)
8. Sv. E. Hofman-Bang (Civilinge

niør H-B.)
9. Rud. Lu pl. Janssen (Overassist, 

i St. Nord. Telegr. Selsk. J.)
10. Aa. Jensen, (Fuldmægtig J.)
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11. Sv. Knutzen (Løjtnant Kn.)
12. Sv. A. Larsen (Præst L.)
13. Frithj. Madsen (Murermester M.)
14. P. Ørsted Nielsen (Melhandler N.)
15. Johs. Petersen (Postekspedient P.)
16. Jørg. Petersen (Manufakturhdl.P.)

17. Aa. Rafn (Laboratorieforst. R.)
18. Arn. Schmitz (Fabrikant Sch.)
19. Henn. Schæbel (Smedem. Sch.)
20. Edm. Sørensen (Driftsbestyrer S.)
21. Jørg. Westergaard (Assistent i

Sparek. W.)

5. Forberedelsesklasse A.
1. A. Andersen (Cand. phil. A.)
2. H. E. Brandstrup (Billedh. Br.)
3. K. Bruun (Ingeniør B.)
4. Erl. Olsen (Grosserer O.)
5. Er. Olsen (isenkræmmer O.)
6. A. Breum (Kommunelærer Br.)
7. P. Asmussen (Grosserer A.)
8. H. Eggers (Intendant E)
9. B. Biilm. Petersen (Grosserer P.)

10. O. Jensen (afd. Vognmand J.)
11. H. Larsen, Murermester L.)
12. H. Seydewitz (Kontorchef S.)
13. K. Madsen (Rentier M.)

14. E. Schrader (Forpagter Sch.)
15. H. Giæsel (afd. Handelsgartn. G.)
16. R. Blum (Fabrikant B.)
17. Kn. Thøfner (Gas- og Vandm. Th.)
18. B. Ørnfelt (Telegrafingeniør 0.) 

Aug. 08.
19. Jørg. Schrøder (Skuespiller Sch.)
20. K. Christensen (Trikotagehdlr. C.)
21. Har. Grave Nielsen (afdøde Par- 

ticulier N.)
22. H. Trolle (Manufakturhdlr. Tr.)
23. Caj Rasmussen (fhv. Telegrafbe

styrer R.' Maj 09.

5. Forberedelsesklasse B.
1. Joh. Kalom (Manufakturhdlr. K.)
2. Gust. Jensen (Overretssagf. .1.)
3. H. Clausen (Assistent Cl.)
4. Br. Bach (Grosserer B.)
5. P. Bisgaard (Handelsrejsende B.)
6. Gunn. Bilm Petersen (Gross. P.)
7. Henr. Achen (Grosserer A.)
8. Aa. Larsen (Guldsmed L.)
9. P. Wulff (Grosserer W.)

10. H. Scharling (Maskinmester Sch.)

11. J. Hammer (Fuldmægtig H.)
12. Ax. Andreasen (Litograf A.)
13. Bj. Ringsted (Grosserer R.)
14. P. Henriksen (Murermester H.)
15. E. Wirenfeldt (Direktør W.)
16. D. Andersen. (Prof. v. Univ. A.)
17. Chr. Raben (Kontorchef R.)
18. Eig. Knutzen (Løjtnant Kn.)
19. Erh. Jespersen (Lokomotivf. J.) 

Aug. 08.

4. Forberedelsesklasse A.
1. K. Hansen (Vognmand H.)
2. Aa Lovengreen (Direktør L.)
3. Aa. Fersi. Nielsen (Assistent N.)
4. P. Fogh (Kaptajn F.)
5. H. Rosenberg (Journalist R.)
6. Joh. Jørgensen (Handelsgartn J.)
7. O. Cranil (Kaptajn C.)
8. C. Ketelsen (Protokolfører K.)
9. G. Nyholm (Handelsrejsende N.)

10. Ax. Bache (Fuldm. i Min. B.)
11. Jørg. Harboe (afd. Kontorchef H.)

12. Jørg. Smith (Arkitekt S.)
13. Henr. Carlsen (Ingn. v. Statsb. C.)
14. Ax. Wirenfeldt (Direktør W.)
15. H. Brixen (Grosserer B.)
16. Vald. Buhl (Ingeniør B.) Sept. 08.
17. Aa. Andersen (Politibetjent A.)
18. Finn Saabye (Postekspedient S.)
19. Aa. Louis-Hansen (Murerm L.-H.)
20. Sv. Holst (Skibsfører H.)
21. HolgerWoel (HandelsrejsendeW.)
22. J. Ersgaard (Grosserer E.)

4. Forberedelsesklasse B.
1. Joh. Weilgaard (Skomagerm. W.)
2. Er. Frigast (Kaptajn Fr.)
3. Kn. Bache (Fuldm. i Min. B.)
4. Jac. Bing (Direktør B )
5. Dan. Parsbæk (Murermester P.)
6. P. Portefée Bahnsen (Gross. P.-B.)

7. Alf. Leth (Kaptajn L.)
8. Sv. Clod-Svensson (Kunstmaler

C.-S.)
9. T. Andersen (Inspektionschef A.)

10. Fr. A. Nielsen (Handelsr. N.)
11. P. Lotz (Grosserer L.)



39

12. Er. Mariboe (Stationsfst. M.)
13. Lor. Petersen (Jernbaneassist. P.)
14. K. Klingemann (Grosserer Kl.)
15. L. Glosimodt (Insp. p. Carlsb. G.)

16 T. Ørnfelt (Telegrafingeniør 0.) 
Aug. 08.

17. Ein. Matz (Sadelmager M.)

3. Forberedelsesklasse A.
1. K. Larsen (Kaptajn L.)
2. Er. Madsen (Sagfører M.)
3. P. Dencker (Grosserer D.)
4. Sig. Schmedes (Komponist Sch.)
5. O. Wroblewski (Fuldm. i Natio- 

nalb. W.)
6. Jørg. Kofoed (Fuldm. i Min. K.)
7. G. Fuhrmann (Ingeniør F.)
8. Chr. Ostenfeld (Professor O.)
9. T. Ellbrecht (Fuldm. i Min. E.)

10. Asg. Lomholt (Kaptajn L.)
11. Henn. Wolfhagen (Baneingeniør 

W.) Aug. 08.
12. Fr. Howitz (Prof. Dr. med. H.) 

Aug. 08.
13. Vilh. Prior (Boghandler Pr )
14. Gunn. Steffensen (Fuldm. St.)
15. V. Lauritzen (Arkitekt L.)

16. Ax. Janssen (Litograf J.)
17. Henr. Bache (Hojesteretss. B.)
18. Eb. Sadolin (Læge S.) Aug. 08.
19. Har. Mejstrup (Konditor M.)
20. C. Joh. Jacobsen (adopt, af Frk. 

Jacobsen.) Aug. 08.
21. Hj. Engel (Afdelingschef i 

Vacuum Oil Comp. E.)
22. C. Valentiner (afd. Ingeniør V.)
23. P. Schmidt (Grosserer S)
24. Kn. Aa. Mortensen (Bryggeriar

bejder M.)
25. N. Bruun Pedersen (Proprietær P.)
26. O. Harild (Arkitekt H.)
27. Mog. Ellbrecht (Fuldm. i Min. E.)
28. Henr. Vern. Lassen (Fuldm. i 

Min. L.)

3. Forberedelsesklasse B.
1. H. Olsen (Kaffehandler O.)
2. Asg. Andersen (Cand. phil. A.)
3. Ragn. Soiling (Proprietær S.)
4. Sv. Kn. Larsen (Blikkenslagerm.L.)
5. O. Hansen (Vognmand H.)
6. H. Hertel (afd. Bogholder H.)
7. Holg. Kalom (Manufakturh. K.)
8. G. Mandal-Bertelsen(GartnerM-B.)
9. Chr. Halkier (Kasserer H.)

10. H. V. Holsøe (Sagfører H,)
11. Sv. A. Asmussen (Grosserer A.)
12. P. Schrøder (Skuespiller Sch.)
13. P. Petersen (Manufakturh. P.)
14. B. Wiberg (Overretssagf. W.)
15. Er. Møgelvang (Kontorchef M.)

16. Steen Müller (Pastor M.)
17. Helm. Engel (Vinhandler E.) 

Septbr. 08.
18. H. C. Rodian (Vinhandler R.)
19. E. Bjerring (Urmager B.)
20. Ax. Hansen (Bogholder H.)
21. C. Joh. Jensen (Farvehandl. J.) 

Decbr. 08.
22. Aa. Wiberg (Overretssagf. W.)
23. Sv. Lüsberg (afd. Billedhugger L.)
24. C. Petersen (Gartner P.)
25. Sv. V. Poulsen (Grosserer P.)
26. Sv. Nielsen (Handelsrejsende N.)
27. K. A. Poulsen Guldsmed P.)
28. K. Louring (Handelsrejsende L.)

2. Forberedelsesklasse A.
1. Rich. Poulsen (Fabrikant P.)
2. H. A. Nilausen (Bogholder N.)
3. P. Menck (Handelsrejsende M.)
4. Fr. Paustian (Urtekræmmer P.)
5. Sv. Jørgensen (Smedem. J.)
6. Kn. L. Hansen (Murermester H.)
7. P. Dreyer (Prokurist D.)
8. Ose. Behrend (Handelsr. B.)
9. H. Gether, (cand. phil. Lærer G.)

10. K. Jensen (Bogholder J.)
11. H. Uttenreitter (Kontorchef U.)
12. K.Lakjer (Assistent v. Baneing.L.)

13. Er. Frandsen (Ingeniør F.)
14. P. Behrend (Fuldmægtig B.)
15. Holg. Ostenfeld (Provst O.)
16. M. Ehstrup (Forretningsf. E.)
17. Sv. O. Bache (Fuldm. i Min. B.)
18. Jørg. Schon (Grosserer Sch.)
19. Er. Krøyer (Handelsagent K.)
20. Fr. Hunderup (Ingeniør H.)
21. Sv. Jochimsen (Ingeniør J.)
22. H. Ostenfeld (Postekspedient O.)
23. P. Abrahamsen (Grosserer A.)
24. Gunn. Harboe (afd. Grosserer H.)
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2. Forberedelsesklasse B.
1. Vald. Frauen (Stukkatør Fr.)
2. C. Chr. Vorm (Elektriker V.)
3. P. Ersgaard (Grosserer E.)
4. Ta. Gormsen (Direktør G.)
5. Henr. Hansen (Kantor H.)
6. Herb. Græssier (Intendant G.)
7. Er. Arboe (Købmand A.)
8. Sv. Ib Sølling (Proprietær S.)
9. Torb. Fogh (Kaptajn F.)

10. Kn. Hansen (Bogholder H.)
11. Th. Wegmann (aid. Grosserer W.)
12. K. Wegener (Kaptain W.)
13. K. Sebou (Ølhandler Sch.)
14. Er. Friis Hansen (Ingeniør H.)
15. Em. Østergaard (Farvehandler 0.)

16. Sv. Asbj. Holten (Forstass. ved 
Statsskovv. H.)

17. Jul. Børre (Intendant B.)
18. Ejn. Bahnson (Forretningsf. B.)
19. H. Clausen (Dampskibsekspedi

tør CI.)
20. Herm. Christiansen (Kaptajn C.)
21. Sv.Schmidt(GrossererS.) Aug. 08.
22. H. Fischer Hansen (Kreaturkom

missionær H.) Aug. 08.
23. Reinh. Dørffer (Konditor D.) Aug. 

08.
24. Aa. Tortzen (Bankfuldmægtig T.) 

Aug. 08.
25. Er. Olsen (Guldsmed 0.) Aug. 08.

1. Forberedelsesklasse A.
1. Erik Kanneworff (Kontorchef K.)
2. Helge Wulff (Grosserer W.) Aug. 

1908.
3. Ern. Lupi. Janssen (Overassistent 

i st. nord. Tel. I.) Aug. 1908.
4. Carl Aller (Bladudgiver A.) Aug. 

1908.
5. Sv. Poulsen (Ingeniør P.) Aug. 

1908.
6. Sv. Aa. Holsøe (Overretssagfører 

H.) Aug. 1908.
7. Har. Nielsen (Handelsrejsende N.) 

Aug. 1908.
8. Sv. Ørnfelt (Telegrafingeniør 0.) 

Aug. 1908.
9. Niels Lichtenberg (Ingeniør L.) 

Aug. 1908.
10. Kaj Nielsen (Intendant N.) Aug. 

1908.
11. Gottfr. Eichhoff (Ingeniør E.) Aug 

1908.
12. Mog. Barfod (Grosserer B.) Aug. 

1908.

13. Er. Wegener (Kapt. W.) Sept. 
1908.

14. Kn. Buhl (Ingeniør B.) Sept. 1908.
15. Kaj Thorup (Bestyrer T.) Sept. 

1908.
16. Esb. Ketelsen (Protokolfører K.) 

Sept. 1908.
17. Leif Hartmann (Ingeniør H.) Sept. 

1908.
18. Er. Schrøder (Skuespiller Sch.) 

Sept. 1908.
19. Er. Steenstrup Rønne (Konserva

tor R.) Okt. 1908.
20. Jørg. Heymann (Grosserer H.) 

Okt. 1908.
21. Ax. Søeborg Ohlsen (Grosserer 

0.) Okt. 1908.
22. Freddy Edwards (Ingeniør E.) 

Okt. 1908.
23. Kai Pedersen (Ingeniør P.) Okt. 

1908.
24. Jakob v. Rosen (Skibsingeniør R.) 

Nov. 1908.

1. Forberedelsesklasse B.
1. Ib Ostenfeld (Professor O.)
2. Otto Dørffer (Konditor D.) Aug. 

1908.
3. Kai Fugmann (Murermester F.) 

Aug. 1908.
4. Gustav Cranil (Kapt. i Artilleriet 

C.) Aug. 1908.
5. Sv. Larsen (Bogholder L.) Aug. 

1908.
6. Rye Nielsen (fhv. Købmand N.) 

Aug. 1908.

7. Egon Christoffersen (afd. Købm. 
C hr.) Aug. 1908.

8. Will. Tofte (Assistent T.) Aug. 
1908.

9. Alv. Lauritzen (Arkitekt L.) Sept. 
1908.

10. Ejn. Matthiesen (Præst, Redaktør 
M.) Sept. 1908.

11. Kai Gudmon (cand, theol., Assi
stent G.) Sept. 1908.
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12. Er. Nyland Jensen (Kontorchef 
J.) Sept. 1908.

13. Holg. Fangel (Grosserer F.) Sept. 
1908.

14. Har. Ank. Nielsen (Handelsrej- 
rejsende N.) Sept. 1908.

15. Ax. Tranberg Friis (Urtekræm
mer F.) Sept. 1908.

16. Har. Harpøth (Direktør H.) Sept. 
1908.

17. Eig. Pers (prakt. Læge P.) Sept. 
1908.

18. Poul Bagge (Redaktør B.) Sept. 
1908.

19. Arne Løhr (Kasserer L.) Oktbr. 
1908.

20. Bent Suenson (Ingeniør S.) Okt. 
1908.

21. Gunn. Larsen (Ingeniør L.) Okt. 
1908.

22. Poul Grønvald (Kontorchef G.) 
Okt. 1908.

23. Helge Smith (Arkitekt S.) Okt. 
1908.

24. Gunn. Vogel Hansen (Grosserer 
H.) Nov. 1908.

25. Holger Børge Larsen (Kasserer 
L.) Decbr. 1908.



42

I Aarets Løb er følgende Pensa læste:
Dansk.

VI. stud. Kl. Sigurd Müllers Literaturhistorie. Periode: Folkeviserne. 
Agerskov og Rørdam: Dansk Digtning i det 19. Aarh. 15 
Stile. Følgende Værker opgives: Olrik og Falbe-Hansen: 
»Danske Folkeviser«, samt en Del Viser efter Grundtvig. Hol
berg: Brudstykker af »Peder Paars« og »Niels Klim«. Hol
bergs Levned efter »Trende Epistler« (1ste Epistel), »Ulysses 
von Ithacia« og »Maskerade«, Joh. Ewald: »Fiskerne«, Brud
stykker af »Levned og Meninger«. Wessel: »Kærlighed uden 
Strømper«, »Gaffelen«. »Smeden og Bageren«, »Herremanden«, 
»Hundemordet«. Baggesen: »Kallundborg Krønike«, Brud
stykker af Labyrinthen (»Passet«, »Jødegaden i Frankfurt«, 
»Mannheim«, »Münsteren i Strassburg«). Oehlenschläger: »Digte 
af 1803«, »Flakon Jarl«. Blicher: »Røverstuen«. En Del Digte. 
Ingemann: »Morgen- og Aftensange«. J. L. Heiberg: »Aprils
narrene« og »En Sjæl efter Døden«. Henrik Hertz: »Svend 
Dyrings Hus« og »Posthuset i Hørsholm«. Poul Møller: »En 
dansk Students Eventyr«, »Scener i Rosenborg Slotshave«, 
»Kunstneren mellem Oprørerne«, samt næsten alle hans øvrige 
Digte. Hauch: »Valdemar Atterdag«. Chr. Winther: »Vaaben- 
dragerens Ed«, «Henrik og Else«, »Sjælland«, »Hjortens 
Flugt« samt en Række mindre Digte. L. Bødtcher: »Mødet 
med Bacchus«. Pal.-Müller: »Adam Homo«, »Den ottende 
Kunst«. Hostrup: »Genboerne«. Goldschmidt: »Min Onkels 
Tømmerplads«.

Oldnordisk (Svensk): Wimmers oldnordiske Læsebog, Side 
37 — 60, 74 — 107 (undt. Skjaldekvadene), 108—120, 132 —135. 
Wimmers oldnordiske Formlære. Kursorisk Læsning af Svensk 
efter Bruun og Ottosens svenske Læsebog. Til Eksamen op
gives: Oldn. Læsebog S. 1—9, 74—120, 132 —135. Privati
sterne opg. Wimmers oldn. Læsebog S. 41 — 60 og 63 — 95. 

II. Gymnasiekl. H. Bertelsen: Oldn. Læsebog S. 1—25. Do.: 
Dansk Sproghistorie c. 40 Sider. Af Literaturhistorien er læst med 
C. Mortensens »mindre Literaturhistorie« som Grundlag: Folke
viserne (Olriks Udgave). Oehlenschläger: »Digte af 1803«, 
»Aladdin«, »Frodes Drapa«. Joh. Ludvig Heiberg: »Syvsover
dag« og »En Sjæl efter Døden«.

I. Gymnasiekl. I Aarets Løb er læst og gennemgaaet: »Njals 
Saga«, »Gretters Saga« og »Gunlaugs Saga«. Folkeviserne 
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(spec. Ridderviserne). Chr. Winther: »Hjortens Flugt«, »Træ
snit«, »De to Peblinge« og »Ristestenen«, »Sjælland«, »Vaaben- 
dragerens Ed« og en Del mindre Digte. Poul M. Møller: »En 
dansk Students Eventyr«. »Scener i Rosenborg Slotshave«. 
„Kunstneren mellem Oprørerne«. En Del mindre Digte. Digte
rens Levnedsløb efter Rønning. St. Blicher: En Del Digte. »En 
Landsbydegns Dagbog«. »Kjeltringliv«. Joh. Ludvig Heiberg: 
»Syvsoverdag« og »Recensenten og Dyret«.

Realkl. I Aarets Løb er læst: Gunlaugs Saga, udvalgte Folke
viser (Trylleviser, historiske Viser samt Ridderviser). Holberg: 
»Erasmus Montanus« og »Jeppe paa Bjerget«. Wessel: »Kær
lighed uden Strømper«. Baggesen: »Kallundborgs Krønike«. 
Oehlenschläger: »Hakon Jarl«. Blicher: »Præsten i Vejlby« og 
»En Landsbydegns Dagbog«. Hertz: »Amors Genistreger«. 
Heiberg: »Eventyr i Rosenborg Have«. P. M. Møller: »Hans 
og Trine« og »Lægdsgaarden i Ølsebymagle«. Chr. Winther: 
»Ringens Indskrift«. Hostrup: »Genboerne«. Ploug: »Et Kys«. 
Goldschmidt: »Den flyvende Post«. Paludan-Müller: »Abels 
Død«, samt nogle mindre Brudstykker og Digte af nyere danske 
og norske Forfattere (J. P. Jacobsen, H. Drachmann o. a.). 
1 Stil hver 14. Dag.

IV. Mellemskolekl. Efter Myrebogen Nr. 7 er læst: S. 49—50, 
64—79, 233 — 241, 251—255, 259-266, 277 — 288, 294- 
296, 316 — 330, 333 — 336, uden for Læsebogen Blicher: »Rø
verstuen«; Hertz: »Sparekassen« og Oehlenschläger: »Aladdin« 
samt Holberg: »Jeppe paa Bjerget«. Tegnsætning og Analyse 
efter Mandix Schon. Stil hver 14. Dag. Det læste undtagen 
»Jeppe paa Bjerget« opgives til Eksamen.

Svensk: Hoff: Svensk Læsebog S. 28—41, 55 — 72, som 
opgives til Eksamen.

III. Mellemskolekl. A. F. Christensens Læsebog. P. F. Rist: »En 
Rekrut fra 64«. H. C. Andersen: »Lykkeper«. En Del mindre 
Fortællinger af forskellige Forfattere. Svensk Læsebog af Hoff 
S. 1 — 28. 3 Stile om Maaneden.

III. Mellemskolekl. B. F. Christensens Læsebog. Desuden er 
læst: P. F. Rist: »En Rekrut fra 64«. Blicher: »Juleferierne« 
og »Fløstferierne«. Heiberg: »Syvsoverdag«. Drachmann: 
»Paa Sømands Tro og Love« og »Prinsessen og det halve 
Kongerige«. En Del mindre Fortællinger af H. C. Andersen, 
Bauditz o. fl. Svensk Læsebog af Hoff S. 1—28. 3 Stile om 
Maaneden.

II. Mellemskolekl. A. Oplæsning og Analyse efter Agerskov og 
Rørdam; Tegnsætning, Stavning og Analyse indøvet paa Klasse
tavlen. 3 Stile maanedlig (Genfortælling eller lette Fristile). 
Desuden er følgende læst for eller af Klassen: Holberg: »Jeppe 
paa Bjerget«; Blicher: »Røverstuen«; Ingemann: »Kristen 
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Bloks Ungdomsstreger«; Hostrup: »Genboerne«, samt nogle 
flere Fortællinger. Det læste er genfortalt.

II. Mellemskolekl. B. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog. 
Desuden er læst: Blicher: »Røverstuen«. Ingemann: »Kristen 
Bloks Ungdomsstreger«. Hostrup: »Genboerne«. H. C. Ander
sen: »Vinden fortæller om Valdemar Daae og hans Døtre«.

I. Mellemskolekl. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for 
Mellemklasserne er benyttet til Oplæsning, Analyse, Genfor
tælling og Stavning. Tegnsætning og Retskrivning indøvet paa 
Klassetavlen. Nogle Digte er lært udenad. En Genfortælling 
ugentlig paa Skolen. Forskellige Fortællinger er læst op for 
Klassen.

5. Forberedelseski. Oplæsning, Genfortælling og Analyse 
efter Slomanns Læsebog III. Flere Digte er lærte udenad. En 
Diktatstil om Ugen; Tegnsætning og Stavning indøvet paa 
Klassetavlen. I Skoleaarets sidste Maaneder tillige en Genfor
tællingsstil. Flere Fortællinger læst højt for Klassen.

4. Forberedelseskl. Slomanns Læsebog II. Nogle Digte lærte 
udenad. Analyse efter Bogen og de vigtigste Ordklasser og 
Bøjninger mundtlig indøvede. Genfortælling og 2 å 3 Diktat
stile ugentlig.

3. Forberedelseskl. Slomanns Læsebog I. Stavning, Genfortæl
ling og Begyndelsesgrundene af Sproglæren mundtlig indøvet. 
Vers lærte udenad. 2 å 3 Diktatstile ugentlig.

2. Forberedelseskl. K. A. Schneekloths Læsebog for det andet 
Skoleaar. Stavning, Genfortælling. Nogle Vers lærte udenad. 
Diktatstile.

1. Forberedelseskl. M. Dams »ABC« stavet og læst. Nogle 
Vers lærte udenad.

Engelsk.
VI. stud. Kl. Adolf Hansen og Joh. Magnussen: Engelske Læse- 

hæfter, 1, II, III og IV læst og repeteret. Werner og Brahdes 
Grammatikhæfte lært. Der er bleven ekstemporeret i Conan 
Doyle: »The Exploits of Brigadier Gerard«. Til Eksamen 
opg. Ad. Hansen: Læsehæfter I, II, III og IV.

Privatisterne opgiver:
Kalish: Eng. Noveller 1. fra S. 1-88, II. fra S. 3-32 og 59 — 64.

II. Gymnasiekl. mn. Adolf Hansen og Joh. Magnussen: Engelske 
Læsehæfter II (fra S. 20), III. David Copperfields Boyhood 
(Nelson’s Supplementary Readers No. X). Boysen: Eng. 
Læsehæfter IV. H.

II. Gymnasiekl. n. sp. Ad. Hansen: Stiløvelser: Stk. 40 — 90. 
Charles Dickens: David Copperfield, S. 1—80 Marchmont: By 
right of sword (kursorisk). Ad. Hansen: Engelske Digtere IL 
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Shakespeare: The Merchant of Venice. Den engelske Litteraturs 
Historie fra Renaissancen, er gennemgaaet paa Grundlag af 
Adolf Hansens Bog.

I. Gymnasiekl. mn. Ad. Hansen og Joh. Magnussen: Læsehæfter. 
I. R. Kipling: Second Jungle-book (S. 1 — 40).

I. Gymnasiekl. n. spr. Bogholm og Madsen: Engelsk Læsebog- 
for Gymnasiet (S. 1 —170), R. Kipling: Second Jungle-book 
(S. 1—52), Macaulay: Biographical Essays (S. 139 —183), 
Adolf Hansen: Stiløvelser, Stk. 1 — 30 læste og skrevne.

Realklassen.
Adolf Hansen: Læsehæfter I. og II. Boysen: Nogle Digte. 
Kursorisk: Conan Doyle. Adv. of Sherlock Holmes.

IV. Mellemskolekl. Otto Jespersen: Eng. Læsestykker med 
Øvelser §§ 8-10, 105-130, 156-175, 187-264, 266, 
299 — 320, 329—-343. Til Eksamen opgives: §§ 113—130, 
156 — 175, 187 — 264, 266, 299 — 320. Stoffet er saavel over
sat fra Engelsk til Dansk som genfortalt paa Engelsk, eller 
gennemgaaet i Form af Spørgsmaal og Svar. Det hele re
peteret. Jespersens Begyndergrammatik. Der er øvet Ekstem
porallæsning og oplæst nogle lette Tekster samt skrevet nogle 
faa Stile.

III. Mellemskolekl. A & B. Otto Jespersen: Eng. Læsestykker 
med Øvelser §§ 1—25, 37 — 64, 72 — 95. Stoffet gennemgaaet 
paa samme Maade som i 4de Mellemskoleklasse. Det hele 
repeteret. De vigtigste grammatiske Regler indøvede. Der er 
skrevet nogle, lette Smaastile, ligesom nogle lette Smaastykker 
er oplæste for Eleverne.

II. Mellemskolekl. A & B. Werner og Brahde: Lærebog i 
Engelsk. Side 26—51, 60 — 74. De tilsvarende danske Stykker 
er oversatte til Engelsk. De to sidste Fortællinger i Bogen 
samt to Fortællinger i Books for the Bairns desuden gennem- 
gaaede i Form af Spørgsmaal og Svar. Det hele repeteret. 
Formlæren gennemgaaet i Tilknytning til Læsebogen. Nogle 
lette Stile paa Skolen.

I. Mellemskolekl. A & B. Werner og Brahde: Lærebog i 
Engelsk: Side 1—25, de tilsvarende danske Stykker oversatte 
til Engelsk. Books for the Bairns: »Cinderella«. Det hele re
peteret. Nogle Afskrivningsøvelser hjemme og paa Skolen.

Tysk.
II. Gymnasiekl. Wickede: Amerikanische Novelletten II, Eichen

dorff: Aus dem Leben eines Taugenichts, Hoffmann: Klein Zaches, 
Goethe: Iphigenia, Kapers Stiløvelser, 30 Sider. Mohr og 
Outzens Stiløvelser til S. 40. 1 Stil om Ugen.
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I. Gymnasiekl. Goethe: Götz v. Berlichingen. Efter Bovien og 
Ipsen: Læsebog for de højere Klasser I. S. 1 —19, 24—90 
saint Lessing: Minna von Barnhelm. Kapers Stiløvelser for de 
højere Klasser, ca. 60 Sider. En Time ugentlig benyttet til 
Genfortælling efter Hauffs Märchen ca. 100 Sider.

Realklassen. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læse- og Lærebog for 
Realklassen. S. 1—42, 104 —113, 180 —199 samt nogle 
Digte. Stiløvelser efter Bovien og Gudme: Tyske Stiløvelser 
for de lavere Klasser ca. 30 Sider. Efter Kapers Grammatik 
er særlig Syntaksen læst og repeteret. Taleøvelser i Tilslutning til 
det læste Pensum. Desuden er læst kursorisk: S. 42—65, 
73 — 82, 102 —104. Til Eksamen opgives det læste Pensum 
paa nær Digtene og Stiløvelserne.

IV. Mellemskolekl. Kaper: Læsebog for Mellemkl. S. 100 —128, 
131 —136, 165 —179, 207 — 219, Kapers Grammatik repeteret.

III. Mellemskolekl. A. Kaper: Tysk Læsebog for Mellemskole- 
klasserne: S. 90-100, 107-108, 110-127, 147 — 150, 
156 —165. 179—186. Kapers Stiløvelser for Mellemklas
serne. Kapers Gramm. Formlæren.

III. Mellemskolekl. B. Kaper: Tysk Læsebog for Mellemskolekl. 
15-18, 48-56, 90 — 100, 107-108, 110-127, 156-165, 
179—186. Kapers Stiløvelser for Mellemskolekl. Kapers 
Gramm. Formlæren.

II. Mellemskolekl. Sarauws Læsebog I.: S. 47 Bogen ud. Kapers 
Stiløvelser for Forberedelsesskoler fra Stk. 30 Bogen ud. 
Kapers Taleøvelser: forskellige Stykker. Kapers Grammatik.

I. Mellemskolekl. Sarauw: Tysk Læsebog I. S. 3—40. Kaper: 
Stiløvelser for Forberedelsesskoler Stk. 1 — 26. Kapers 
Grammatik.

5. Forberedelseski. Sarauw: Tysk Begynderbog, med Forbi- 
gaaelse af enkelte Stykker.

Fransk.
VI. stud. Kl. Sarcey: Le siége de Paris (fra S. 84 ud). Taine: 

Napoléon Bonaparte. Anatole France: Le crime de Sylvestre 
Bonnard. Extemp. Halévy: L’Abbé Constantin. Enkelte Digte 
af Samuel Prahls Digtsamling er læst op og gennemgaaet for 
Klassen. Oluf Nielsens Syntaks. Jungs Stiløvelser L, de 
sproglige: 1 Stil om Ugen efter Jimgs Stiløvelser og Artiums
stilene.

Privatisterne har læst: Mignel: Histoire de la Revolution 
Francaise 1789 —1793. Viet. Cherbuliez: LTdée de Jean 
Téterol. 40 Digte af Fr. Coppée. Jimgs Stiløvelser. Oluf 
Nielsen: Gramm. Syntaks.
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II. Gymnasiekl. Jespersen og Stigaards franske Læsebog S. 90 
ud. Mérimée: Colomba. Skriftlige Øvelser i Tilslutning til 
det læste. Formlæsen efter Oluf Nielsens Formlære.

I. Gymnasiekl. Jespersen og Stigaards franske Læsebog S. 1—98. 
Skriftlige og mundtlige Øvelser paa Grundlag af det læste.

Realklassen. Bødtker og Høst: Læsebog for Begyndere: Forfra 
— S. 108. Til Eksamen opgives; S. 49 —108 (undt. S. 51 — 
52 og S. 57 samt 61—63).

Latin.
VI. stud. Kl. Cicero: Tusc. disp. 1 Bog; Sallust: Catilina; Vergil. 

Aeneiden 2. Sang. Horats: Satirer I., 5, 9 IL, 8; Breve L, 
1 — 18, IL, 1—2. Oder L, 1-3, 7, 9-10, 14-15, 17, 20, 
22, 27, 29, 31, 34, 37, 38; IL, 3, 6-8, 11 — 14, 16 — 18. 
Kursorisk iwrøs.'XXXV Bog. Curtius: VI. Bog, Gertz’s Versioner. 

Til Eksamen opgives: Cicero in Ver. IL, 5, 31 — 62, Tusc. 
disp. L, 12 — 39; Livius XXXIV., 8, 4 — 40, 4; Sallust: Catilina 
15—49; Vergil: Aeneiden 2. Sang; Horats: Satirer L, 5, 9; 
IL, 8; Breve L, 13, 17 —18; IL, 1—2; Oder i Udvalg som 
ovenfor; carmina selecta: Catul 1 — 9 og 11 —12, Tibul 
1-2; Ovid 1, 3, 8.

II. Gymnasiekl. n. sp. Sallust: Catilina cap. 23—50, 3. Cicero 
in Verrem IV cap. 14, 39—40; V., 31—53. Curtius: VIII., 
1 — 29. (cap. 1—8). C. F. Langs latinske Sproglære.

I. Gymnasiekl. n. sp. Cæsar IV. og V. Bog.
IV. Mellemskolekl. Mikkelsens Læsebog 1—40.

Græsk.
VI. stud. Kl. Homer: Iliaden 1. Sang. Odysseen: 4. Sang 220 

— 620. Herodot 8. Bog 1 —102. Lukian: »Drømmen el 
Hanen« og »Charon«. Platon: »Apologien« og »Kriton«. 
Hudes Syntaks. Sechers Mythologi og Literaturhistorie.

Til Eksamen opgives; Homer: Iliaden 1. og 7. Sang. 
Odysseen: 1. Sang, Vers 1 —100, 6. og 9. Sang. Herodot: 
VIIL, cap. 1 —102. Lukian: »Hanen« og »Charon«. Platon: 
»Apologien« og »Kriton«.

Religion.
VI. stud. Kl. Forsøgt en Fremstilling af Kristendommens Virk

ninger overfor Samfundet og overfor den enkelte.
II. Gymnasiekl. De betydeligste Personligheder og Bevægelser i 

den danske Kirkes Historie i den nyere Tid.
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I. Gymnasiekl. Med Fr. Nielsen: Ledetraad i Kirkens Historie 
er læst: Oldtiden. Desuden er Frans af Assissis Liv og Virk
somhed udførligt skildret.

IV. Mellemskolekl. Apostlenes Gerninger gennemgaaet og for
klaret.

III. Mellemskolekl. A. Den nye Pagt efter Balslev. Testament- 
læsning. Katekismus: De ti Bud og de tre Trosartikler. Nogle 
Salmer.

III. Mellemskolekl. B. Matthæusevangeliet gennemgaaet og læst. 
Katekismus: 3die Trosartikel, Fadervor, Daab og Nadver. Nogle 
Salmer.

II. Mellemskolekl. A. Efter Balslevs Bibelhistorie: Den nye 
Pagt til Pinsedagen. Katekismus: De ti Bud og de tre Tros
artikler. Nogle Salmer.

II. Mellemskolekl. B. Det ny Testamente efter Balslev. Kate
kismus: 1. og 2. Trosartikel. Nogle Salmer.

I. Mellemskolekl. A. Efter Balslevs Bibelhistorie: Den gamle 
Pagt til Rigets Deling. Katekismus: De 3 Trosartikler og 
Fadervor. Nogle Salmer.

I. Mellemskolekl. B. Det gamle Testamente efter Balslev. Kate
kismus: De ti Bud. Nogle Salmer.

5. Forberedelseski. Efter Balslevs Bibelhistorie: Fra Jesu Un- 
gerninger til Kirkens Historie efter Apostlenes Dage. Katekis
mus: De 10 Bud. Nogle Salmer.

4. Forberedelseski. Samme Bog: Fra Salomon til Jesu Under
gerninger. Nogle Salmer.

3. Forberedelseskl. Efter Balslevs Bibelhistorie: Fra Skabelsen 
til Salomon. Nogle Salmer.

2. Forberedelseski. Fortalt og genfortalt fra Skabelsen til Ka
naans Erobring. Nogle Salmer.

1. Forberedelseski. Fortalt og genfortalt fra Skabelsen til 
Moses.

Historie.
VI. stud. Kl. Ottosen: Nordens Historie fra 1523 og ud. Otto

sen & Schmidt: Lærebog i Historie II. Munchs Samfundslære 
S.. 1-46 og 104-155.

II. Gymnasiekl. Munchs Lærebog i Verdenshistorien, I. Middel
alderen. Ottosens Lærebog i Nordens Historie: Middelalderen.

I. Gymnasiekl. Munchs Lærebog, I. Oldtiden og Middelalderen 
til Korstogene.

Realklassen. Munchs Udvalgte Afsnit: Verdenshistorien fra 1848.
IV. Mellemskolekl. Ludvig Schmidt: Lærebog for Mellemskolen 

II.; fra den franske Revolution.
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III. Mellemskolekl. Ludvig Schmidts Lærebog I.—IL: Slutningen 
af Middelalderen og den nyere Tid til 1789.

II. Mellemskolekl. Ludvig Schmidts Lærebog I.: Middelalderen 
til c. 1400.

I. Mellemskolekl. Ludvig Schmidts Lærebog for Mellemskolen L: 
Oldtiden.

5. Forberedelseskl. Læst (men ikke repeteret) Joh. Ottosen: 
Børnenes Verdenshistorie. Repeteret Joh. Ottosen: Børnenes 
Fædrelandshistorie fra 1660 og ud.

4. Forberedelseski. Joh. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie for
fra til Opfindelser og Opdagelser.

3. Forberedelseski. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie, fra 
Knud den Store til 1660. Læst og repeteret.

2. Forberedelseskl. Fortalt og genfortalt Nordens Gudelære; 
Sagnhistorie og Danmarkshistorie til Knud den Store.

Geografi.
II. Gymnasiekl. mat. Afd. Vahl: Geografi for Gymnasiets matem. 

Lin. Atmosfæren, Havet, Klima og Plantebælter.
I. Gymnasiekl. (Se Naturhistorie og Naturlære.)
Realklassen. England og de eng. Besiddelser.
IV. Mellemskolekl. Andersen og Vahl; Geografi for Mellem

skolen II. Amerika, Danmark, Sverrig og Norge.
III. Mellemskolekl. Andersen og Vahl: Geografi for Mellem

skolen II. Afrika, Asien og Australien,
II. Mellemskolekl. Andersen og Vahl: Geografi for Mellem

skolen L, fra Holland Bogen ud.
I. Mellemskolekl. Andersen og Vahl: Geografi for Mellem

skolen L, forfra til Holland.
5. Forberedelseskl. Otterstrøms Geografi Nr. 2.
4. Forberedelseskl. Otterstrøms Geografi Nr. 1, II. Afdeling 

(uden Forbigaaelser) samt I. Afdelings 1ste Afsnit.
3. Forberedelseskl. Otterstrøms Geografi Nr. 1, II. Afdeling 

(alt med Særtryk forbigaaet) samt I. Afdelings 1ste Afsnit.
2. Forberedelseskl. Otterstrøms Geografi Nr. 1, I. Afdeling. 

Alt med Særtryk forbigaaet.

Naturhistorie.
II. Gymnasiekl. mat Krogh: Menneskets Fysiologi forfra til 

Nervefysiologi nyspr. Krogh, Vahl og Heegaard i Naturkund
skab II. forfra til Nervefysiologi.

I. Gymnasiekl. mat. Ussing: Almindelig Geologi.
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Realklassen. Danske Pattedyr og Fugle, nogle Brødplanter og 
Tekstilplanter.

IV. Mellemskolekl. Lütkens Zoologi Nr. 2: Mennesket, Orme. 
Bløddyr og Straaledyr. Vilh. Rasmussen: Botanik, Kornsorterne 
—Bogen ud. Repetition af en Del typiske Blomsterplanter. 

III. Mellemskolekl. Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi IL: 
Leddyr og Orme. Balslev og Simonsen: Botanik: Hefte III.

II. Mellemskolekl. Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi I.: 
Fra Rovfugle Bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik: I. 
og II. Hefte (spredt).

I. Mellemskolekl. Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi: L: 
Pattedyr og Fugle til Rovfugle. Balslev og Simonsen: Botanik 
Hefte I.

5. Forberedelseski. Stockmarr: Zoologi IL, De lavere Dyr.
4. Forberedelseskl. Typer af Pattedyr og Fugle fra Jordens 

forskellige Egne.
3. Forberedelseskl. Husdyrene og nogle Pattedyr og Fugle, 

som holde sig nær til Menneskenes Boliger.

Naturlære.
VI. stud. Kl. (mat.-nat. Afd.) Ellingers Lyslære; K. Smidts Astro

nomi (med Meteorologi); Varmelære efter Barmwaters Fysik. 
Repeteret det hele Pensum.

VI. stud. Kl. (spr.-hist. Afd.) Ellinger: Fysik; Petersen og Forch
hammers Astronomi (enkelte Forbigaaelser.)

II. Gymnasiekl. (mat. Afd.) Ellinger: Lyslære. Barmwater: 
Mek. Fysik til Lyden. Øvelser i mek. Fysik, Varmelære og 
Lyslære. Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet: Fra Kvælstof- 
gruppen til Magniumgruppen. Laboratorieøvelser.

II. Gymnasiekl. (ny spr. Retn.) Heegaard, Vahl, Krogh: Natur
kundskab L: Astronomi.

I. Gymnasiekl. (mat. Retn.). Ellingers Varmelære. Ellingers Lys
lære. Jul. Petersen: Kemi for Gymn., læst til Fosfor. Labora
torieøvelser. Eleverne har udført Bogens Øvelser med faa 
Undtagelser, der er udført som Demonstrationsforsøg. Til 
nogle af Øvelserne er Anvisningerne i Jul. Petersens Kemi 
for Mellemskolen benyttet.

I. Gymnasiekl. (ny spr. Retn.). Heegaard, Vahl, Krogh: Natur
kundskab L: Mineralier, dynamisk Geologi.

Realklassen. Th. Sundorph: Fysik for Realklassen L: Varmelære 
(undt. Motorcyklen), IL: Elektricitet.

IV. Mellemskolekl. Ellingers Fysik: Ligevægt og Bevægelse af 
faste Legemer, Lyd og Lys.
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III. Mellemskolekl. Sundorphs Kemi. Ellingers Fysik: Vægt
stænger, Tyngdepunkt, Pumper og Hæverter.

II. Mellemskolekl. Ellingers Fysik: Damptryk, Dampmaskinen, 
Magnetisme, Elektricitet.

I. Mellemskolekl. Ellingers Fysik: Maal og Vægt, Vædske- og 
Lufttryk (undt. Pumper og Hæverter), Varmelære indtil Kogning.

Matematik.
VI. stud. Kl. Jul. Petersens Stereometri: det forlangte Pensum 

fra Kap. III. Jul. Petersens Analytisk Geometri I.: Metoder 
og Teorier fra Ligedannethedsmetoden til Kap. III. S. A. Chri
stensens Projektionstegning fra Hjørner Bogen ud. Repeteret 
det hele Pensum. Ca. 8 Hjemmeopgaver ugentlig.

II. Gymnasiekl. (ny sprogl.) Niels Nielsen: Mindre Lærebog i 
Aritmetik og Algebra. Fra § 17 til § 24. Niels Nielsen: 
Mindre Lærebog i Geometri. Til 7. Kapitel.

II. Gymnasiekl. (mat. Retn.). Niels Nielsen: Lærebog i Aritmetik 
og Algebra fra § 35 Bogen ud. Niels Nielsen: Lærebog i 
Trigonometri fra § 13 Bogen ud. Niels Nielsen: Lærebog i 
Plangeometri. Niels Nielsen: Lærebog i Stereometri til Volumen
beregning. Ca. 6 Hjemmepgaver ugentlig.

I. Gymnasiekl. (ny sprogl.) Niels Nielsen: Mindre Lærebog i 
Aritmetik og Algebra. Til 4de Kapitel.

I. Gymnasiekl. (mat. Retn.) Niels Nielsen: Lærebog i Plangeo
metri til Inversion (§§ 1—20). Niels Nielsen: Lærebog i Arit
metik og Algebra (§§ 1 — 34). Sammes Lærebog i Trigonometri. 
(§§ 1 — 12). Ca. 6 Hjemmeopgaver ugentlig.

Realklassen. Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen. 
Hjemmeopgaver ca. 3 ugentlig.

IV. Mellemskolekl. Jul. Petersens Aritmetik for Mellemskolen: 
fra Polynomiers Division Bogen ud. Foldberg: Geometri for 
Mellemskolen, fra Arealer Bogen ud. Repeteret det hele Pen
sum. Ca. 5 Hjemmeopgaver ugentlig.

III. Mellemskolekl. Foldberg: Geometri for Mellemskolen, §§ 
81 —114. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen, §§ 1 — 
54. Hjemmeopgaver.

II. Mellemskolekl. Foldberg: Geometri for Mellemskolen, §§ 1—80.

Regning.
IV. Mellemskolekl. Pedersen & Rotting: Mellemskolens Regne

bog IL
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III. Mellemskolekl. - Pedersen & Rotting: Mellemskolens Regne
bog II, Rentesregning og Værdipapirer.

II. Mellemskolekl. Pedersen & Rotting: Regnebog for Mellem
skolen I. Blandede Opgaver, Vægt, Procentregning.

I. Mellemskolekl. Pedersen & Rotting: Regnebog for Mellem
skolen I. Maal og Fold. De fire Regningsarter i Brøk og De
cimalbrøk, endvidere lettere Opgaver i Forholdsregning. Hoved
regning er øvet; ligesom der ugentlig er leveret Hjemme
opgaver.

5. Forberedelseski. Begyndelsesgrundene i aim. Brøk, Decimal
brøk og blandede Opgaver efter Pedersen & Røtting: Børne
nes Regnebog V. Det metriske System er gennemgaaet. 
Hjemmeopgaver.

4. Forberedelseskl. De fire Regningsarter med benævnte Tal 
efter Pedersen & Røtting: Børnenes Regnebog IV. Ugentlige 
Hjemmeopgaver.

3. Forberedelseskl. De fire Regningsarter med benævnte og 
ubenævnte Tal. Tabel. Ugentlige Hjemmeopgaver. Peder
sen & Røtting: Børnenes Regnebog III.

2. Forberedelseskl. Addition, Subtraktion og Multiplikation efter 
Pedersen & Røtting: Børnenes Regnebog II. Begyndt paa 
Division. Hjemmeregning og Tabel.

1. Forberedelseskl. Addition og Subtraktion efter Pedersen & 
Røtting: Børnenes Regnebog I. Tal, Tallæsning, Talskrivning 
og Tabel.

Tegning.
IV. Mellemskolekl. B. Tegning efter fritstaaende Genstande. 

De vigtigste Regler af praktisk Perspektivtegning gennem- 
gaaede. Alle Tegninger kolorerede med Farvekridt.

III. Mellemskolekl. Tegning dels efter Modeller dels efter arki
tektoniske Forbilleder.

II. Mellemskolekl. .Tegning dels efter Klodser dels efter frit
staaende Brugsgenstande. Alle Tegninger kolorerede med 
Farvestifter.

I. Mellemskolekl. Tegning efter fritstaaende Genstande. Alle 
Tegninger kolorerede med Farvestifter.

5. Forberedelseskl. Tegning efter lette fritstaaende Genstande, 
til Dels kolorerede.

4. Forberedelseskl. Tegning efter lettere Brugsgenstande.
3. Forberedelseskl. Tegning efter Prof. Andersens Fortegnin

ger og mindre Genstande efter Naturen. Tegningerne til Dels 
farvelagte.
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Skrivning.
IV.—I. Mellemskolekl. I alle Klasser er benyttet Seegaards 

Haandskriftssysteni for Klasseundervisning med Taktskrivning 
for Børn og Voksne.

5. — 1. Forberedelseskl. Frk. Stremmes Skrivesystem er benyttet.

Anskuelsesundervisning.
2. Forberedelseskl. Landmanden, Agerbrugsredskaber, Vejr- og 

Vandmølle (efter Modeller). Skibe og deres Indretning, Søfolk, 
Fyr, Redningsvæsen. Vor Tidsregning, Aarets Inddeling, Uret. 
Om Farverne. Efter Billeder fra Strand, Sø, Skov og Mark.

1. Forberedelseskl. Gennemgaaet efter Billeder: Vore Hus
dyr (Ydre, Levemaade, Betydning) og flere andre Dyr.
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Bogfortegnelse
for næste Aar.

Mærk! Intet Navn maa skrives i de nye Bøger, førend disse er godkendt 
af Skolen.'

1. Forb.klasse.
Dams ABC og Læsebog, sidste Udg. Pedersen & Rotting: Børnenes 

Regnebog I, nyeste Udg. Gymnastiksko*),  Svampepose med Svamp, Penal
hus med 2 spidsede Grifler og 2 spidsede Blyanter. Alt, hvad der kan 
mærkes, bedes forsynet med tydeligt Navn (Forbogstaverne).

*) Det anbefales at anskaffe Normal-Gymnastiksko (faas hos de fleste Skomagere.)

2. Forb.klasse.
Schneekloth: Dansk Læsebog for det 2det Skoleaar, sidste Udgave. 

Otterstrøms Geografi for de 3 første Aar. En lille Globus til Hjemmebrug. 
Pedersen & Rotting: Børnenes Regnebog II, nyeste Udg. Holst: Nyeste 
Geografiske Skoleatlas, 14de Oplag. J. Mikkelsen: Smaabørnenes Sangbog, 
nyeste Udg., komplet.

3. Forb.klasse.
Emil Slomann: Læsebog for danske Børn I. Fru Hahn: Lille Bibelhistorie. 

Pedersen & Rotting: Børnenes Regnebog, nyeste Udg., III. Thye. Geografi 
for Folkeskolen med Atlas af Dahlberg. Otterstrøms Geografi for de 3 første 
Aar. Skolens Salmer og Morgensange. J. Mikkelsen: Smaabørnenes Sang
bog, nyeste Udgave, komplet.

4. Forb.klasse.
Emil Slomann: Læsebog for danske Børn II. Fru Hahn: Lille Bibelhistorie. 

Ottosens Fædrelandshistorie. Pedersen & Rotting: Børnenes Regnebog IV. 
nyeste Udg. Thye; Geografi for Folkeskolen med Atlas af Dahlberg. Otter
strøms Geografi for de 3 første Aar. Skolens Salmer og Morgensange. 
Bierring og Ernst Flansen: Den danske Skoles Sangbog Hæfte II og III.
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5. Forb.klasse.)*

*) Indehaverne af Mikkelsen og Hansen: 50 danske Folkeviser og Sange bor ikke skille 
sig ved den, da den vil blive benyttet senere i Overskolen. Ligeledes bør indenfor de for
skellige Afdelinger i Skolen Bøgerne fra den foregaaende Klasse beholdes.

Slomann: Dansk Læsebog Nr. 3. Sarauw: Tysk Begynderbog. Balslevs 
Bibelhistorie, Luthers lille Katekismus og en Salmebog. Ottosens Fædrelands
historie. Oltosens Verdenshistorie. Pedersen & Rotting: Børnenes Regne
bog V, nyeste Udg. Thye: Geografi for Folkeskolen med Atlas af Dahlberg, 
Otterstrøms Geografi Nr. 2. Skolens Salmer og Morgensange. Mikkelsen: 
Tostemmige Sange, 2den Samling. Bierring og Ernst Hansen: Den danske 
Skoles Sangbog, Hæfte HI og IV.

I. Mellemskoleklasse.)*
Agerskov og Rørdams danske Læsebog L Sarauw: Tysk Læsebog L, 

Kaper: Kortfattet tysk Grammatik, Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- 
og Almueskolen 1905. Werner og Brahde: Læsebog i Engelsk med Glossar, 
L. Schmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen I. Andersen & Vahl: Geo
grafi for Mellemskolen L, Dahlbergs Atlas. Stockmarr og Bøving-Petersen: 
Zoologi for Mellemskolen I. Simonsen og Balslev: Botanik 1. Hefte. Ellinger: 
Fysik for Mellemskolen. Pedersen og Rotting: Regnebog for Mellemskolen 
I, nyeste Udg. Balslevs Bibelhistorie, Luthers lille Katekismus, det nye 
Testamente og en Salmebog. Mikkelsens Tostemmige Sange, 2den Samling, 
Skolens Salmer og Morgensange. Bierring og Ernst Hansen: Den danske 
Skoles Sangbog Hæfte IV og V.

II. Mellemskoleklasse.)*
Agerskov og Rørdams danske Læsebog I. Sarauw: Tysk Læsebog L, 

Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskolen 1905. Kaper 
og Rohdes Taleøvelser. Kaper: Kortfattet tysk Grammatik. Werner og 
Brahde: Læsebog i Engelsk med Glossar. Schmidt: Verdenshistorie for 
Mellemsk. I. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemsk. I. Stockmarr og 
Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemsk. I. Simonsen og Balslev: Botanik 
1, og 2. Hefte. Ellinger: Fysik for Mellemsk. Pedersen og Røtting: Reg
nebog for Mellemsk. I, nyeste Udg. Foldberg: Geometri for Mellemskolen. 
Religion og Sang som i I. Mellemskoleklasse.

IH. Mellemskoleklasse.*)
F. Christensen: Dansk Læsebog II. Mandix Schou ; Sætningsadskillelse 

Reincke: Tysk Læsebog for Mellemsk. og Kaper: Kortfattet tysk Grammatik. 
Kaper og Rhode: Taleøvelser samt Bovien og Gudme: Tyske Stiløver 
for de lavere Klasser. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser 
og Jespersens kortfattet Begyndergrammatik. Schmidt: Verdenshistorie for 
Mellemsk. I. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemsk. I. og II. Stockmarr 
og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemsk. II. Simonsen og Balslev: Botanik 
1., 2. og 3. Hefte. Ellinger: Fysik for Mellemsk., Sundorph: Kemi for Mel
lemsk. Foldberg: Geometri for Mellemsk., Jul. Petersen: Aritmetik for 
Mellemsk. Pedersen og Røtting: Regnebog for Mellemsk. II, nyeste Udg. 
Religion og Sang som i I. Mellemskoleklasse, dog af Den danske Skoles 
Sangbog Hæfte V og VI.
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IV. Mellemskoleklasse.
Myrebogen Nr. 7. Mandix Schou: Læren om Sætningsadskillelsen. 

Kaper: Tysk Læsebog for Mellemsk., Kaper: Kortfattet Grammatik. Jesper
sen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Schmidt: Verdenshistorie for 
Mellemsk. I. og II, Munch: Samfundslære Nr. 3. Andersen og Vahl: Geo
grafi for Mellemsk. II. Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemsk. 
II. og Simonsen og Balslevs Botanik I.—IV. Hæfte. Ellinger: Fysik for 
Mellemsk., Sundorph: Kemi for Mellemskolen. Foldberg: Geometri for 
Mellemsk. og Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for Mellemsk. Pedersen 
og Rotting: Regnebog for Mellemsk. II, nyeste Udg. Religion som i I. 
Mellemskoleklasse. Skolens Salmer og Morgensange. Mikkelsen: Latinsk 
Læsebog for Begyndere, Corn. Nepos (udgivet af en gammel Skolemand).

Realklassen.
A. Hansen og Magnussen: Eng. Læsehefter I. og II, Boysen: Eng. Digte. 

Otto Jespersen: Eng. Grammatik for Begyndere. Ingerslev og Vibæk: Tysk 
Læse- og Lærebog for Realklassen med Glossar. Bødtker og Høst: Læse
bog i Fransk for Begyndere. Geografi. Naturhistorie og Historie opgives 
senere. Sundorphs Varmelære og Elektroteknik. Foldberg: Matematik 
for Realklassen.

I. Gymnasieklasse.
Kaper: Tysk Stiløvelse for Mellemsk. Kaper: Sproglære for Lalinskoler. 

Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser, 0. Jespersen: Kortfattet eng. Grammatik. 
Macaulay: Biographical Essays (TauchnitzUdg.) R. Kipling: Second Junglebook 
(Tauchnitz Udg.). Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog. Munch: Lære
bog i Verdenshistorie I. Ellingers Varmelære og do. Lyslære. Jul. Peter
sen: Kemi. Matematik (mat. Afd.). N. Nielsen: Lærebog i Aritmetik og 
Algebra for Gymnasiet. Sammes Lærebog i Trigonometri og Plangeometri 
(n. sp. Afd.). N. Nielsen: Mindre Lærebog i Aritmetik. Hauchs Læsebog 
III. Udg. 1909. Langs latinske Sproglære. Geografi (mat. Afd.): Vahl: Geografi 
for den mat. Linie, (sprogl. Afd.) Heegaard, Krogh, Vahl: Naturkundskab I.

II. Gymnasieklasse.
Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog, Colomba (Høsts Udgave med 

Noter). 0. Nielsen: FranskSproglære. Engelsk (n. spr. Afd.): Shakespeare: 
Merchant of Venice (Collins Udg.), Ad. Hansen: Eng. Digtere I. og IL, Dickens: 
David Copperfield, George Elliot: Silas Marner; (mat. Afd.) David Copper- 
field’s Boyhood (Nelsons Reader X). Tysk: opgives senere. Matematik 
(mat. Afd.). N. Nielsen: Lærebog i Aritmetik og Algebra, sammes Trigo
nometri, Stereometri og Plangeometri; (n. sp. Afd.) N. Nielsen: Mindre 
Lærebog i Aritmetik og Geometri. Historie: Munchs Lærebog i Verdens
historie I. og IL, Ottosen: Lærebog i Nordens Historie (3. Udg.). Fysik: 
opgives senere. Naturhistorie og Geografi (mat. Afd.): Krogh: Menneskets 
Fysiologi, Vahl: Geografi for den mat. Linie, (n. spr. Afd.): Heegaard, 
Krogh og Vahl: Naturvidenskab I. (andre opgives senere).
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III. Gymnasieklasse.
Tysk og Fransk: opgives senere. Engelsk (n. spr. Afd.): Ad. Hansen: 

Engelske Digtere I., flere Bøger opgives senere, (mat. nat. Afd.) Macaulay: 
Biographical Essays (Tauchnitz Udg.). Latin: opgives senere. Historie: Munchs 
Lærebog i Verdenshistorien I. — IL, Ottosen: Lærebog i Nordens Historie, 
3. Udg. Fysik: opgives senere. Matematik (mat. Afd.): N. Nielsens Lære
bøger i Plangeometri, Aritmetik og Algebra, Trigonometri, Stereometri samt 
Kragh: Analytisk Plangeometri, (n. spr. Afd.) N. Nielsen: Mindre Lærebog 
i Aritmetik og Geometri. Naturhistorie og Geografi (mat. Afd.): Vahl: 
Geografi for den matem. Linie, (n. spr. Afd.) Heegaard, Krogh og Vahl: 
Naturkundskab I.

Mærk. Intet Navn maa skrives i de nye Bøger, førend disse er god
kendt af Skolen. Indenfor de forskellige Afdelinger i Skolen bør Bøgerne 
fra den foregaaende Klasse beholdes.
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Skolens Samlinger.
Den naturhistoriske Samling.

Alex Dam: Strandplanter til den botaniske Have. En Rulle
sten af forvitret Gnejs med Granater.

Henn. Weis: En udstoppet Tornskade. Æg af Allike, Vand
høne og Lappedykker.

Fr. Fogh, fhv. Elev: Dvergmusereder med Unger.
Poul Pedersen: Kornsorter til Udsæd i den botaniske Have.
Ebbe Sadolin: Nogle Mineralier.
Henry Andreasen: Billeder af Insekter.
Børge Schibsbye og Harald Giæsel: En udstoppet Vandrixe.
Poul Henningsen: Et Pælestykke, boret af Pælemuslinger.
Hj. Teisen: Et vandrende Blad (fra Ceylon).
H. Chr. Raabyemagle: En Slangeham.
Er. Gottlieb: Nogle Kolibriskind. Vinger af isl. Falk.
Poul Bagge: En Samling af Prøver af forsk. Foderstof kager.
Enkefru Lassen paa Amicivej: En Perlehøne (Han).
Henning Weis, Helge Schrader og Poul Pedersen: Gul og 

hvid Vipstjert.
Den geografiske Afdeling.

Er. Gottlieb: En grønlandsk Kajakmodel.
Wald. Clausen, fhv. Elev: Japanske Aviser fra Krigens Tid.
Har. Larsen: Kort over Finland og Kiepert: Syd-Amerika 

(politisk).
Den historiske Afdeling.

Jørgen Harboe: 2 indrammede Billeder fra Forum Romanum 
og Colosseum.

Sporvognskonduktør Olsen: En Samling opklæbede historiske 
Billeder.

Har. Larsen: Kort over Karl den Stores og Efterfølgeres Rige.
Bibliotheket.

Fra Kultusministeriet: Danske malede Portræter IX. B., 9.— 
12. Hefte.

Fra Boghandler Sørensen: En Samling udcirkuleredeÆæsesel- 
skabsbøger.

For de forskellige Beviser paa Velvilje for Skolen og dens 
Samlinger bringe vi herved vor Tak.
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De skriftlige og mundtlige Afgangsprøver afholdes 
i Juni og Juli Maaned. Se Opslag paa Skolen.

Skolens mundtlige Aarsprøve afholdes i den første 
Fjerdedel af Juli Maaned. Et trykt Skema vil senere blive 
leveret Eleverne, og Eksemplarer vil kunne faas paa Skolen.

Tiden for den aarlige Afslutningshøjtidelighed vil 
senere blive bekjendtgjort.

Til at overvære Prøverne og Afslutningshøjtide
ligheden indbydes Elevernes Forældre samt enhver, der maatte 
have Interesse for Skolen.

Nye Elever prøves, forsaavidt der ikke privat er truffet 
anden Aftale, Torsdag den 19de August Kl 1.

Det nye Skoleaar begynder Torsdag den 19de August 
Kl. 11.

Bestyreren træffes hver Skoledag paa Skolens Kontor 
mellem 2 og 3. De Forældre, der er forhindrede paa den Tid, 
bedes komme om Eftermiddagen, men ikke i selve Skoletiden.

Frk. Valentiner træffes som Regel paa samme Tid, dog 
ikke om Onsdagen.

De Forældre, som ønsker Børn optagne i Skolen 
fra det nye Skoleaars Begyndelse, anmodes om helst 
at anmelde disse inden Udgangen af Juni Maaned. 
Daabs- og Vakcinationsattester maa forevises, selv 
om Drengen tidligere har gaaet i en anden Skole, og 
bedes medtagne ved Indmeldelsen.

Frederiksberg, i Maj 1909.

L. N, H. Otterstrøm.
Privat Bopæl: Hollændervej 4, 1.



SKOLEBETALINGEN.
For tste 
Broder

For 2den 
Broder

For 3die 
Broder

For 4de 
Broder

Kr. maanedlig

1ste Forberedelsesklasse. . . 15 10 8 4
2den — 16 11 9 5
3die — 17 12 10 - 6
4de — ... 18 13 11 7
5te — 19 14 12 8

I. Mellemskoleklasse......... 20 15 13 9
II. — ......... 21 16 14 10

IH. — ......... 22 17 15 11
IV. — ......... 23 18 16 12
Realklassen............................ 23 18 16 12

I. Gymnasieklasse............. 24 20 18 14
II. — ............. 25 20 18 14

III. — ............. 26 20 18 14

1) 5te Broder og følgende Brødre gaar frit.
2) Til Brændsel og Inventar betales 2 Kr. 1ste November 

og 2 Kr. 1ste Februar for hver Elev. Af flere Søskende be
taler kun den ældste denne Afgift.

3) Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
4) Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler 

halv Skolebetaling for August.
5) De forenede Skoler og H. Adlers Fællesskole bortgiver 

aarligt Skolestipendier til et samlet Beløb af 80,000 Kr., som 
i Portioner fra 48 til 312 Kr. efter derom indgiven Ansøgning 
tildeles vedkommende Elever ved hvert Skoleaars Begyndelse. 
Ansøgningsblanketter faas paa Skolerne og maa i udfyldt Stand 
indsendes lil den paagældende Skole inden hvert Aars 1ste Maj.

6) Skolepengene betales forud. Efter Hjemmets Ønske kan 
dette ske enten maanedsvis eller kvartalsvis. I København og 
Hellerup opkræves Skolepengene i Hjemmene ved Skolernes 
Bud. Desuden er de forenede Skolers Kontor aabent for Ind
betaling hver Skoledag Kl. 10—3. Kontorets Adresse er: 
Frederiksberggade 2, 1ste Sal.




